
 Де можна пройти 
військово-лікарську 
комісію, окрім ТЦК? Як 
має бути оформлений 
сам документ? 
 Чи може 
військовозобов’язаний 
відмовитися від 
проходження ВЛК і 
якщо так, яким чином 
це зробити, аби не 
посадили і не примусили 
платити чималий штраф?
 До редакції читачі 
часто надсилають ці 
та інші запитання. Тож 
простими словами 
пояснюємо складну тему
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курсу валют, зростання вартості 
електроенергії та проблеми з по-

стачанням електрики, — пояснює 
Руслан Савчишин.

Тому вартість товарів та послуг 
можуть коливатися.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ВАЖЛИВО

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Для порівняння цін на пальне 
журналісти «RIA плюс» вико-
ристовували офіційні додатки 
та сайти мереж АЗС. Дивіться 
актуальну вартість пального, 
станом на 28 квітня.

Ми також порівняли, як змі-
нилась вартість бензину, дизелю 
та газу за останні два тижні.

Окко 
Вартість пального не змінила-

ся за останні два тижні. Наразі 
актуальні ціни наступні:

А–95 Pulls — 60,99 грн;
А–95 Євро — 57,99 грн;
ДП Pulls — 59,99 грн;
ДП Євро — 56,99 грн;
Газ — 36,99 грн.

WOG 
У цій мережі також вартість 

пального залишилася без змін.
А–95 Mustang — 60,99 грн;
А–95 Євро — 57,99 грн;
ДП Mustang — 59,99 грн;
ДП Євро — 56,99 грн;
Газ — 36,98 грн.

БРСМ–нафта 
Бензин А–95 Euro Plus за ос-

танні два тижні подешевшав 
на 1,5 грн. Також подешевшав 
газ на 50 копійок. Актуальна 
вартість пального:

А–95 Euro Plus — 50,99 грн;
ДП Euro Plus — 51,99 грн;
ДП Euro — 49,49 грн;
Газ — 33,79 грн.

Укрнафта 
У цій мережі АЗС ціна на бен-

зин, дизель та газ не змінилася.
А–95 Energy — 55,99 грн;
А–95–53,99 грн;
ДП Energy — 52,99 грн;
Газ — 34,49 грн.

UPG 
У цій мережі за останні два 

тижні на гривню подешевшав 
газ. Ціни на решту пального 
не змінилися:

Upg 95–55,40 грн;
А–95–53,40 грн;
Upg disel — 54,40 грн;
Euro disel — 51,90 грн;
Газ — 33,40 грн.

Shell 
У цій мережі вартість євро 

дизелю знизилась на 80 ко-
пійок. Ціна на газ знизилась 
на 1,54 грн.

V–Power — 59,95 грн;
А–95–57,95 грн;
ДП — 56,95 грн;
Газ — 35,45 грн.
Як прогнозують експерти, 

пальне може подешевшати через 
зниження цін на нафту.

Чому знижуються 
ціни 

— Санкції США проти покуп-
ців іранської нафти розвернули 
глобальний тренд на нафтових 
ринках до зростання. Попри це, 
ціни на пальне на українському 
ринку ще не повністю відіграли 
попередній тренд на знижен-
ня нафтових котирувань. Тож 
на українських АЗС продовжать 
дешевшати бензин, дизель та ав-
тогаз, — йдеться у повідомленні.

Втім, зазначається, зниження 
цін може й не відбутися. Пере-
шкодити цьому може глобальне 
зростання нафтових цін.

— Є всі підстави говорити про 
зниження цін на бензин та ди-
зель ще на 1 грн/л. Це відбудеть-
ся до початку травня. Але, якщо 
внаслідок нових заяв ОПЕК про 
зниження квот на видобування 
або ж загострення війни з ємен-
ськими хуситами ціна на нафту 

зросте, ринок відкладе знижен-
ня цін на пальне, — розповів за-
сновник групи компаній «Прайм» 
Дмитро Льоушкін.

Як це вплине 
на споживачів

У разі зміни вартості пального, 
це відчують не лише водії, а й 
кожен тернополянин, оскільки 
ціни на пальне впливають на вар-
тість товарів та послуг, пояснює 
голова «Ради бізнесу Тернопілля» 
Руслан Савчишин.

— Найбільше це відчують сек-
тори, що напряму залежать від 
транспорту та логістики, зокрема 
сільське господарство, перевезен-
ня та будівництво. Для звичайних 
споживачів зростання вартості 
пального відобразиться у посту-
повому підвищенні цін на про-
дукти та послуги, — каже він.

При цьому зміни на вартість 
пального можуть бути не різ-
кими. Їх ефект стане помітним 
через кілька місяців, особливо 
на товари першої необхідності, 
транспортні послуги та продук-
ти харчування, які потребують 
значних логістичних затрат.

На формування цін впливають 
інші фактори, такі як коливання 
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Ціни Журналісти «RIA плюс» порівняли 
вартість бензину, дизеля та газу у різних 
мережах заправок міста. Дивіться, як 
змінилися ціни за останні два тижні

СКІЛЬКИ КОШТУЄ БЕНЗИН,  
ДИЗЕЛЬ ТА ГАЗ У ТЕРНОПОЛІ

У деяких мережах 
АЗС за два останні 
тижні знизилися 
ціни на пальне від 
50 копійок до 1,54 
грн за літр

Пальне можна купити через мобільні застосунки мереж АЗС
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Це для того, аби у разі погір-
шення стану здоров’я під час вій-
ськової служби чи, скажімо, після 
поранення, можна було надати 
кваліфіковану медичну допо-
могу. Якщо наявні проблеми зі 
здоров’ям зазначені у висновку, 
так можна буде встановити при-
чинно-наслідковий зв’язок, що 
стан погіршився і внаслідок яких 
обставин чи факторів.

— Буває, що на висновку ВЛК 
немає підпису того, хто прохо-
дить комісію — це теж привід для 
оскарження в суді, — зазначила 
Тетяна Семусь. — Або не заповне-
ні цілі розділи такого висновку, 
а результатів аналізів немає. Оче-
видно, що особа не здавала їх, 
тому і не зазначили. У частині 
подібних випадків можна припу-
стити, що особа взагалі не про-
ходила ВЛК, або за неї комісію 
«пройшли». Суд оцінює докази і 
приймає рішення щодо скасуван-
ня такого висновку ВЛК.

Оскарження рішення 
ВЛК 

Оскаржити висновок ВЛК в до-
судовому порядку можна так — 
для цього потрібно звернутися 
до вищого ВЛК регіону/Цен-
трального ВЛК у разі незгоди з 
висновками лікарів. І за рішенням 
штатної ВЛК він може бути на-
правлений на контрольне обсте-
ження у військовий лікувальний 
заклад, пояснила адвокатка На-
талія Нюня.

Якщо оскаржувати в судовому 
порядку — потрібно звернутися 
до окружного адміністративного 
суду за місцезнаходженням ВЛК 
або позивача, пояснила адвокатка.

Позиватися можна, якщо рі-
шення не задовольняє військо-
вого, наявні медичні висновки 
з відповідними діагнозами, по-

формується в електронній формі 
засобами Єдиного державного 
реєстру призовників, військово-
зобов’язаних та резервістів, або 
у паперовій формі.

Отримати електронне направ-
лення для проходження ВЛК мож-
на у додатку «Резерв+», або вам 
дадуть скерування у ТЦК.

Громадянин проходить огляд 
терапевта, хірурга, отоларинго-
лога, офтальмолога, психіатра та 
невропатолога. Старші 40 років — 
електрокардіографію. Якщо є пев-
ні проблеми зі здоров’ям, можуть 
направити до профільного медза-
кладу. Для тих, кого направили 
на дообстеження, термін проход-
ження ВЛК — від 4 до 14 днів.

У довідках ВЛК міститься ін-
формація про:

  дату медичного огляду особи, 
  її ідентифікуючі дані, 
  комісію ВЛК, яка проводила 
огляд, 
  наявні в особи захворювання, 
  правову кваліфікацію таких 
захворювань по таблиці роз-
кладу хвороб (тобто визнача-
ється номер застосованої статті 
та пункт/пункт «а», пункт, «б», 
пункт «в», пункт «г»), 
  ступінь придатності особи.

До кого оскаржити 
рішення ВЛК 

Адвокати радять — якщо є під-
стави, рішення ВЛК потрібно 
оскаржувати. Або вищому ке-
рівництву, або у суді. Адвокатка 
Тетяна Семусь пояснила: все, що 
стосується хвороб і діагнозів — 
до вищого керівництва ВЛК. Коли 
порушена процедура — до суду. 
Позитивна практика скасування 
судами є, — і вона непоодинока.

— Якщо ми говоримо про по-
рушення процедури проходження 
ВЛК, це коли не враховують наяв-
ності у людини тієї чи іншої хворо-
би, не приймають документів про 
це, або не дали можливості надати 
комісії ці документи, — пояснила 
Тетяна Семусь. — Саме такі доку-
менти потрібно долучити до позову.

Йдеться про випадки, скажімо, 
коли військовозобов’язаний, умов-
но, виходить з відром викидати 
сміття. Його зупинили, перевірили 
документи і забрали. Оперативно 
організували проходження ВЛК, 
не давши можливості надати ме-
дичні висновки.

— Виклик на ВЛК має бути саме 
викликом. Аби людина мала мож-
ливість підготувати медичні доку-
менти, — каже Тетяна Семусь. — 
Навіть якщо наявні діагнози не є 
такими, які забезпечують від-
строчку від мобілізації чи службу 
в тилових частинах, ці діагнози 
потрібно надати військово-лікар-
ській комісії. А члени цієї комісії 
мають перенести у висновок.
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Чоловік хворий, а ВЛК визнала 
його придатним до служби», — ре-
дакція часто отримує подібні скар-
ги від рідних, адже, як пояснюють 
наші читачі, вони шукають захисту 
саме в журналістів та просять оп-
рилюднення подібних випадків. 
Так, мовляв, з’являється шанс 
добитися справедливості.

За частиною звернень у людей 
справді були проблеми зі здо-
ров’ям, причому військовозобов’я-
зані мали про це документальні 
підтвердження. Але часом висно-
вки цивільних лікарів або не вра-
хували під час ВЛК, або недуги 
не підпадали під категорію тих, 
які дозволяють мати відстрочку 
від мобілізації. Бувало й таке, що 
люди відмовлялися проходити 
ВЛК і не проходили його, але 
через певний час вже були мобі-
лізованими.

Отож, почнемо з того, коли 
військовозобов’язаний отримав 
повістку і його направляють 
на медичний огляд. Військово-лі-
карська комісія після перевірки 
стану здоров’я мобілізованого 
ухвалює рішення, чи придатний 
він до військової служби. Якщо 
людина не погоджується з рішен-
ням ВЛК, його можна оскаржити 
в досудовому та судовому порядку.

Рішення ВЛК дійсне 
рік 

Постанова ВЛК не вічна і має 
певний термін дії — рішення вій-
ськово-лікарських комісій дійсні 
протягом одного року. Про це під 
час брифінгу розповів Олег Фарі-
он — начальник медичної служби 
Тернопільського обласного ТЦК 
та СП.

Він пояснив, що в облікових 
цілях — 5 років, під час призову 
на військову службу в особливий 
період — один рік. Варто зазна-
чити, якщо військовозобов’язаний 
користується правом на відстрочку 
і має медичний огляд до 5 років, 
тоді повторно проводити не вар-
то. Інші випадки, якщо військо-
возобов’язаний самостійно хоче 
повторно пройти ВЛК у зв’язку зі 
зміною стану здоров’я, тоді такий 
медичний огляд буде проведений 
позачергово.

— Цивільні особи, не військо-
вослужбовці, — проходять медич-
ний огляд у ВЛК, створених при 
ТЦК, — розповідає представник 
групи комунікацій Тернопільсько-
го ОТЦК та СП Віктор Сенень-
кий.

Медичний огляд військово-
зобов’язаних проводять за рі-
шенням керівників ТЦК та СП, 
начальників центрів рекрутингу 
ЗСУ на підставі направлення, яке 

ГОЛОВНЕ

Мобілізація   Де можна пройти 
військово-лікарську комісію, окрім ТЦК? Як 
має бути оформлений сам документ? Чи 
може військовозобов’язаний відмовитися 
від проходження ВЛК і якщо так, яким 
чином це зробити, аби не посадили і не 
примусили платити чималий штраф? До 
редакції читачі часто надсилають ці та інші 
запитання. Тож ми підготували експлейнер 
на цю тему

ЯК У ТЕРНОПОЛІ ПРОХОДЯТЬ ВЛК ТА 
ЧИ РЕАЛЬНО ОСКАРЖИТИ РІШЕННЯ

Оскаржити діагноз 
— до вищого 
керівництва ВЛК, 
а коли порушена 
процедура — до 
суду

Якщо призовник або військовозобов’язаний ухиляється від проходження ВЛК, це може 
спричинити настання адміністративної та у деяких випадках кримінальної відповідальності

рушені процедури проходження 
медичного огляду, непроведення 
належних досліджень (МРТ, КТ), 
проведення ВЛК без забору від-
повідних аналізів, пояснює ад-
вокатка.

— У такому випадку обов'яз-
ково доводити, що порушення 
процедури проходження ВЛК 
порушило права особи, тобто 
вплинула на ступінь придатності 
до служби, — пояснила Наталія 
Нюня. — Суд може виявити по-
рушення процедури проведення 
військово-лікарської комісії та 
на цій підставі скасувати Рішення 
військово-лікарської комісії, та-
кож він може зобов’язати прове-
сти повторний медичний огляд та 
дообстеження військовослужбов-
ця у випадку відмови відповідної 
ВЛК їх проводити.

Для оскарження рішення ВЛК 
у суді встановлено 30-денний 
строк, додає адвокатка. Якщо 
строк на оскарження пропустили, 
його можна поновити з поважних 
причин.

До заяви про незгоду з виснов-
ком ВЛК варто долучити всі 
медичні документи (обов’язко-
во копії медичних документів, 
адже вони залишаються в комі-
сії) на підтвердження наявних 
захворювань. У самій заяві варто 
описати, як відбувався медичний 
огляд і в чому ви вбачаєте пору-
шення. Якщо відносно вас було 
застосовано примус — заявіть про 
це, радить адвокатка.

— У скарзі до ВЛК вищого 
рівня варто зазначити ваші іден-
тифікуючі дані, обов'язково дані 
військової частини, де ви прохо-
дите службу, — пояснила Наталія 
Нюня. — Треба зазначити фактич-
ні обставини, опис подій: сюди 
включайте дані про отримані вами 
травми, контузії, тривалі лікуван-
ня, прийом препаратів, призна-
чених начмедом. Опишіть свій 
дійсний стан здоров'я.

Вкажіть номер, дату рішення 
ВЛК, що оскаржується, орган 
ВЛК, що приймав оскаржувану 
постанову. Викладіть суть незгоди 
з рішенням ВЛК. Використайте 
нормативне обґрунтування, ра-
дить адвокатка.

За результатом оскарження рі-
шення ВЛК можуть направити 
на контрольне обстеження. Тоді 
особа має заново пройти вій-
ськово-лікарську комісію, і після 
цього складуть нову довідку ВЛК, 
пояснила Наталія Нюня.

— Можуть також скасувати 
рішення ВЛК без направлення 
на контрольний огляд. Ще — 
відмовити у задоволенні заяви, 
якщо її визнали безпідставною 
або необґрунтованою.

Чи можна 
відмовитися від ВЛК 

Законодавство передбачає, що 
відмовитися від проходження вій-
ськово-лікарської комісії на за-
конних підставах неможливо.

— ВЛК є частиною загаль-
ної процедури мобілізації, яка 
дозволяє військовим органам 
визначити придатність особи 
до служби, — повідомила Ната-
лія Нюня. — Неявка на ВЛК або 
відмова проходити огляд може 
трактуватися як ухилення від 
виконання військового обов’язку 
та мати наслідком притягнення 
особи до відповідальності — адмі-
ністративної та у деяких випадках 
кримінальної.

— За новими змінами законо-
давства у 2024 році, додатково 
передбачається подання особи 
у «розшук» та якщо і коли вас 
виявлять, примусово затрима-
ють і доправлять до найближчого 
ТЦК, — повідомила адвокатка.

Адмінвідповідальність може за-
стосовуватися за неявку на комі-
сію або порушення правил вій-
ськового обліку. Це може бути 
штраф від 17000 до 25500 гривень 
або інші санкції, передбачені за-
конодавством. Скажімо, як обме-
ження керування транспортними 
засобами.

Є категорії придатності до вій-
ськової служби*:

— Непридатні;
— Непридатні з переоглядом 

рішення через 6–12 місяців;
— Придатні до служби у ТЦК 

та СП, частинах забезпечення, 
медичних підрозділах тощо;

— Придатні;
— Тимчасово непридатні.
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їні», — ділиться емоціями пані 
Наталія.

Нині Вадим Плішко перебуває 
в санаторії: проходить медичні 
огляди, відновлює документи та 
готується до повернення до ци-
вільного життя.

— Я вже придбала для нього 
хату в селі, зробила там ремонт. 
Хочу, щоб він був удома. Він 
має певні проблеми зі здоров’ям, 
тому зараз головне — лікування 
і спокій. Більше я його нікуди 
не відпущу, — додає жінка.  

У найближчі дні пані Наталія 
разом з іншими рідними поїде 
до Вадима. Він просив привезти 
речі та домашню їжу.

— Замовив багато солодкого, 
дуже любить домашні пляцки. 
Також просив відбивні, котлети. 
Я все готую з любов’ю, щоб на-
решті нагодувати свою дитину. 
Сумку майже зібрала. Він щодня 
телефонує, рахує дні до зустрічі. І 
я щоразу кажу: «Синочку, ми че-
кали стільки років. Майже п’ять 
років я тебе не бачила. Скоро ми 
обіймемося», — говорить Наталія 
Костишин.

Редакція вітає Героя з повер-
ненням додому. Дякуємо за муж-
ність і захист.

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Нині наш земляк проходить 
реабілітацію в одному з укра-
їнських санаторіїв. Тим часом 
родина готує для нього улюбле-
ні солодощі й домашні страви, 
збирає речі й невдовзі вирушить 
на довгоочікувану зустріч.  

Мріяв про армію ще 
зі школи 

Вадим Плішко — уродженець 
села Залісся, до полону проживав 
у селі Михайлівка. З дитинства 
був активним та допитливим. 
За словами мами Наталії Ко-
стишин, коли інші ще визна-
чалися з професією, її син без 
вагань казав: «Я обов'язково хочу 
до армії».

— Вадим закінчив 11 класів, 
склав зовнішнє незалежне оці-
нювання і навіть не розглядав 
варіантів коледжу чи універси-
тету — одразу подав документи 
на строкову службу. Я його про-
сила не йти, адже вже тривала 
війна на сході країни. Жодні 
слова не переконали його, бо 
він марив армією, — згадує пані 
Наталія.

Після 18 місяців строкової 
служби хлопець підписав контр-
акт із бригадою імені Князя Лева 
та вирушив на ротацію до Марі-
уполя — за три місяці до початку 
повномасштабного вторгнення.

— Він вирішив це самостійно, 
не порадившись із нами. Пам’я-
таю, три дні не могла до нього 
додзвонитися. А потім почувся 
його голос: «Мамо, я в Маріупо-
лі. Хочу служити далі, захища-
ти країну». Це було шоком, але 
я зрозуміла: залишається лише 
підтримувати. Ми навіть і по-
думати не могли, що за кілька 
місяців буде повномасштабна, 
а Вадим стільки років перебува-
тиме в полоні, — розповідає вона.

«Мамо, я живий» 
Під час оборони Маріуполя 

Вадим зміг лише двічі вийти 
на зв’язок. У коротких повідом-
леннях він запевняв, що живий 
і тримається.

— У місті була критична ситу-
ація: обстріли, відсутність зв’яз-
ку. Син телефонував із номерів 

побратимів, бо свій телефон за-
губив під час обстрілів. Востан-
нє я отримала від нього звістку 
наприкінці квітня — на початку 
травня, коли вони ще перебува-
ли на «Азовсталі». Згодом стало 
відомо, що бійці вийшли у по-
чесний полон, — каже мати.  

Упродовж перших двох років 
полону Наталія Костишин не от-
римала жодної звістки від сина. 
Під час кожного обміну вона 
уважно переглядала фото й ві-
део, та серед повернених не було 
рідного обличчя.

— Я була на межі відчаю. Усе 
втратило сенс. Чоловік теж пі-
шов на фронт, хоча я благала 
його залишитися. Але він від-
повів: «Коли Вадим повернеть-
ся, я маю дивитися йому в очі». 
Мене підтримували односельці, 
допомагали морально. Староста 
влаштувала мене продавчинею 
в магазин. Так і трималася — 

вірила, чекала, — пригадує жін-
ка. — А на третьому році полону 
Вадим кілька разів телефонував 
із невідомих номерів. Казав, що 
живий, здоровий, і просив трима-
тися. Ці слова давали мені сили.  

Рахуємо дні 
до зустрічі 

Бажання, яке Наталія Кости-
шин загадувала майже щодня 
протягом трьох років, здійсни-
лося 19 квітня 2025 року — її 
єдиний син живим повернувся 
додому.

— Орієнтовно о 17.00 зателе-
фонувала представниця Коорди-
наційного штабу й повідомила, 
що відбувся обмін: додому повер-
нулися 277 військових, серед них 
і мій Вадим. Як тільки почула: 
«Я вас вітаю, ваш син на рід-
ній землі», то почала плакати, 
це були сльози щастя, радості. 
А за 15 хвилин зателефонував сам 
Вадим і сказав: «Мамо, я в Укра-

 Вадим Плішко – перший ліворуч у перші години після повернення з російського полону

НАРЕШТІ ВДОМА ПІСЛЯ ТРЬОХ РОКІВ 
РОСІЙСЬКОГО ПОЛОНУ
Обмін  23-річного захисника Вадима 
Плішка повернули додому під час 
масштабного обміну. Через військову 
службу та полон боєць не бачив рідних 
майже п’ять років
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Мати бійця каже: 
19 квітня – один із 
найщасливіших днів 
за останні роки, 
адже син знову 
вдома

Наш захисник з побратимом під час строкової служби

В Україні відкриють центри з обміну полоненими
ВИДАВНИЦТВО РІА 

У регіонах України відкриють 
представництва Коордштабу з 
питань повернення полонених. 
Очікується, що вони запрацюють 
з травня.

Про це повідомляє РБК- 
Україна з посиланням на Головне 
управління розвідки Міноборони 
в Telegram.

Як зазначається, під головуван-
ням голови СБУ генерал-лейте-
нанта Василя Малюка нещодавно 
відбулося чергове засідання Ради 
Координаційного штабу з питань 
поводження з військовополоне-
ними.

За понад три роки роботи Ко-
ордштаб повернув з російського 
полону 4306 військовополонених 
і цивільних.

За дорученням президента 
Володимира Зеленського було 
вирішено максимально активі-
зувати розв'язання всіх нагаль-
них питань. Зокрема, йшлося 
про відкриття представництв у 
кожній області та запуск роботи 
Громадської ради. Було узгодже-
но роботу регіональних груп, які 
запрацюють на місцях орієнтовно 
з травня.

Також на Раді були врегульова-
ні питання функціонування кон-
сультаційних центрів у Вінниці, 
Миколаєві, Харкові та Львові.

Голова СБУ зауважив, що ок-
рім здійснення розшукової та ор-
ганізаційної роботи, слідчі СБУ 
також проводять процесуальні дії 
з військовополоненими, які вою-
вали за Росію і були взяті в полон 
Силами оборони, як нещодавно 

громадяни Китаю.
«Робота з пошуку і звільнення 

полонених не припиняється ні на 
хвилину. Кожен із нас усвідом-
лює її важливість та відповідаль-
ність. Робимо все, щоб виконати 
поставлене Верховним головно-
командувачем Володимиром Зе-
ленським завдання — повернути 
додому всіх полонених україн-
ців», — підкреслив голова СБУ.
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У лютому 2022 року Дмитра 
викликали до військкомату. Він 
отримав повістку та мав кілька 
днів на збори. Пані Марія при-
гадує, що на сина не діяли жодні 
вмовляння – лише просив берег-
ти малого Богданчика.

– Я саме збиралася на заро-
бітки за кордон, а він підійшов 
і каже: «Мамо, не поїдеш. Я йду 
воювати, а хтось має залишитися 
з Богданчиком». Я просила його, 
благала, щоб не йшов, не зали-
шав дитину. Це ж війна – ніколи 
не знаєш, чи повернешся з того 
пекла. Але він стояв на своєму: 
мусить іти, не буде переховува-
тись, – згадує пані Марія.

Спочатку Дмитро ніс службу у 
44-й окремій артилерійській бри-
гаді, згодом його перевели до 68-ї 
окремої єгерської бригади імені 
Олекси Довбуша. Він воював на 
Донеччині.

– Я відчувала, що йому дуже 
важко, але він ніколи не скар-
жився. Навпаки – завжди зна-
ходив час для розмов зі мною та 
сином. Щовечора телефонував, 
питав, як минув день, що но-

вого. Особливо турбувався про 
Богданчика, – каже Марія Дер-
лиця. – Радість для всієї родини 
була у листопаді 2022 року, коли 
Дмитро вперше за дев’ять місяців 
приїхав у відпустку. Як він обі-
ймав Богданчика, який світився 
від щастя! Я дивилася на них і не 
могла натішитися. Не хотіли його 
відпускати, але він повернувся на 
службу. Якби ж ми тоді знали, 

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

«МАМО, ЦЕ Я — ТВІЙ ДМИТРО. 
ЖИВИЙ, УЖЕ В УКРАЇНІ!» 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095-077-01-80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Родом із села Баворів на Тер-
нопільщині 41-річний Дмитро 
Дерлиця. Тут він народився, 
виріс, навчався і згодом ство-
рив родину. За освітою – му-
ляр-штукатур, працював різ-
норобочим. Дмитро ніколи не 
цурався роботи, завжди прагнув 
зробити більше, аби забезпе-
чити родину. Сім’я розповідає 
про нього, як відкриту, добру 
людину, чуйного брата, тур-
ботливого сина та люблячого 
батька. Дмитро щиро любить 
Україну і понад усе хоче, щоб 
його близькі жили в мирі на 
рідній землі.  Історією бороть-
би та першими емоціями після 
звільнення сина поділилася з ре-
дакцією «RIA плюс» мама Марія  
Дерлиця.

Його вибір – 
захищати 

Уперше на захист України 
наш земляк Дмитро Дерлиця 
став у 2014 році. Тоді разом із 
побратимами він служив в ар-
тилерійській бригаді, боронив 
Донеччину від російських за-
гарбників. Після кількох років 
служби повернувся до цивільного 
життя, у рідний Баворів.

– Уже після повернення з 
війни Дмитро створив родину, у 
нього народився син – наш онук 
Богданчик. Він ніколи не цурав-
ся роботи, робив усе можливе 
для добробуту сім’ї. Працював і 
в селах, і в Тернополі. І хоча з 
особистим життям не склалося, 
Дмитро продовжив самотужки 
виховувати сина. Звичайно, ми 
допомагали – поки він працю-
вав, ми були з Богданчиком. Але 
Дмитро не з тих, хто здається, 
– згадує мама захисника, Марія 
Дерлиця. 

Обмін  Захисник Дмитро Дерлиця 
перебував у полоні понад два роки. 
Його, разом із ще 276 українськими 
воїнами, повернули додому 19 квітня, 
під час найбільшого обміну напередодні 
Великодня
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Сім’я радіє і мріє 
нарешті обійняти 
свого брата, сина 
та батька, а поки 
передають йому 
посилки

що це може бути наша остання 
зустріч…

«Мамо, не плач, я 
живий»

До російського полону Дми-
тро Дерлиця потрапив наприкінці 
січня 2023 року під час виконання 
бойового завдання. За словами 
матері, востаннє з ним вдалося 
поговорити 22 січня – вже на-
ступного дня син не відповідав 
на повідомлення та дзвінки.

– Тиждень очікування… Я не 
могла нічого робити: ні спати, 
ні їсти, ні поратися по господар-
ству. Тільки плакала, а в серці 
– тривога. Не випускала теле-
фону з рук, чекала бодай якоїсь 
звістки. Доньки зверталися до 
військкомату, до частини. Там 
повідомили, що Дмитро має 
статус «зниклий безвісти», – 
пригадує пані Марія. – А якось 
наснився мені сон. Йду, а навко-
ло – багато військових. І раптом 
серед них бачу свого Дмитра. Він 
дивиться на мене й каже: «Мамо, 
не плач, я живий». Після цього 
ми почали шукати його всюди – 
навіть на ворожих каналах. І за 
кілька днів натрапили на фото 
й відео, де наш Дмитро разом 
із побратимами в оточенні ро-
сіян. Згодом військова частина 
офіційно підтвердила, що він у 
полоні. 

Маленький Богданчик дуже 
важко переносив відсутність 
батька-захисника. Щодня зга-
дував тата, просив бабусю пока-
зати світлини, шукати в інтернеті 
додаткову інформацію. 

— Не було дня, щоб він не 
запитав: «Бабусю, а мого татка 
ще довго не буде? Де він? Коли 
повернеться? Я так хочу його 
побачити. Покажи мені, пошу-
кай його». Сльози котилися по 
щоках, він плакав – а мені тільки 
й залишалося переконувати, що 
все буде добре, що тато обов’яз-
ково повернеться живим і здо-
ровим. Тоді Богдану було лише 
шість, але він усе розумів. Чув по 
новинах, що росіяни забирають у 
полон, але ми не втрачали віри, 
– говорить пані Марія.

Дзвінок, який 
повернув життя

Дмитра Дерлицю утримували 
в російському полоні понад два 
роки. За весь цей час родина не 

Дмитро Дерлиця захищає Україну від російських загарбників ще з 2014 року

отримала жодного листа, жодної 
звістки. Проте він приходив уві 
сні, аби заспокоїти, аби повідо-
мити, що живий, що все з ним 
добре. 

— Я так раділа, коли бачила 
його уві сні. Він підходив до 
хвіртки, і я вибігала назустріч, 
питала, чи повернувся назавж-
ди. А він відповідав: «Мамо, не 
відпускають мене росіяни, не від-
пускають». Просив не плакати, 
триматися, вірити. Обіцяв, що 
повернеться живим, – пригадує 
Марія Дерлиця. – Мені залиша-
лося лише молитися. Не пропус-
тила жодної служби за військових 
у нашому храмі. Просила Бога 
зберегти сина, дати йому сил 
витримати полон.

І диво сталося. Напередодні 
Великодня, 19 квітня, Україна 
повернула додому 277 військо-
вослужбовців. Серед них був і 
Дмитро Дерлиця. Родина чекала 
офіційні списки звільнених, але 
саме Дмитро першим зателефо-

нував додому.
– Я підняла слухавку, і зна-

йомий голос вигукнув: «Мамо, 
це я – твій Дмитро, живий. Це 
справжнє диво – я вдома, в 
Україні». Син розповів, що увесь 
час відчував підтримку. Навіть 
у найважчі моменти, коли було 
нестерпно, хтось ніби додавав 
сил, – говорить пані Марія. – Ми 
вже спілкувалися по відеозв’язку. 
Дмитро був зворушений тим, як 
підріс Богдан. Постійно повто-
рював, що хоче якомога швидше 
обійняти нас, побачити наживо. 
Про полон ми не говорили, бо це 
неприємні спогади. Лише знаю, 
що поранень у нього немає.

Нині Дмитро перебуває у спеці-
алізованому закладі, де проходить 
медичне обстеження, відновлює 
документи й адаптується до мир-
ного життя. Родина готується до 
довгоочікуваної зустрічі. Поки 
що передають йому посилки й 
чекають на день, коли зможуть 
обійняти свого захисника.

Мама Марія та син Богдан чекали кожного обміну, аби на 
світлинах побачити рідне обличчя, рідні очі

Захисник самостійно виховує сина Богдана, він хоче, щоб його 
дитина зростала у мирній незалежній Україні
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Буде сесія 
міськради
 47 сесію міської ради 
скликають 2 травня. Початок 
о 10.00. Про це йдеться в роз-
порядженні міського голови 
Тернополя Сергія Надала.
Відповідно до ст. 46 Регламен-
ту Тернопільської міської ради 
восьмого скликання пленарне 
засідання сесії міської ради 
проведуть у режимі відеокон-
ференції.
Депутатам запропоновано 
розглянути майже 40 проєк-
тів рішень. Серед них: про 
нагородження відзнаками 
Тернопільської міськради, про 
надання дозволу комунально-
му підприємству «Автошкола 
«Міськавтотранс» Тернопіль-
ської міськради на отриман-
ня кредиту та придбання 
автобусів, про затвердження 
Положення про відзнаки 
Тернопільської міськради для 
випускників шкіл «За висо-
кі досягнення у навчанні», 
«За досягнення у навчанні», 
а також чимало земельних 
питань.

Масові заходи в 
умовах війни
 Змінено порядок прове-
дення масових заходів на 
території Тернопільської 
області в умовах воєнного 
стану.
Відповідне рішення ухвали-
ла Рада оборони Тернопіль-
ської області.
Проведення мирних зборів, 
мітингів, походів і демон-
страцій, інших масових 
заходів в умовах воєнного 
стану на території Тер-
нопільської області має 
здійснюватися виключно 
з дотриманням обмежень 
правового режиму воєнного 
стану та заходів безпеки 
за умови попереднього 
письмового погодження з 
відповідними виконавчими 
органами міських, селищ-
них та сільських рад, на 
території яких планується 
масовий захід. 
Відповідальний за про-
ведення масового заходу 
направляє не пізніше ніж 
за п’ять робочих днів до 
його проведення повідом-
лення із зазначенням дати 
проведення, часу початку 
і тривалості, мети, місця 
або маршруту проведення, 
інформації про організато-
рів та орієнтовної кількості 
учасників, специфіки про-
ведення масового заходу, 
інформації щодо наявності 
укриттів поблизу.

Зібрали на ЗСУ
пів мільйона
 У Чорткові на благо-
дійному аукціоні зібрали 
рекордні 541 400 грн на 
потреби ЗСУ. Кошти підуть 
на авто для нацгвардійця 
Юрія Данілова та ремонт 
транспорту бійців з грома-
ди. На продаж виставили 
розфарбовані снаряди, 
гільзи, прапори з підписа-
ми, вироби ручної роботи. 
Найдорожчим лотом став 
тубус «Чортків» за 27 тисяч 
гривень. Це вже четвертий 
та найуспішніший міський 
аукціон.

КОРОТКОКОРОТКО
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У Тернополі можуть облаштувати новий 
підземний перехід: що відомо про це
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Новий підземний перехід ма-
ють облаштувати на вулиці Мо-
розенка. Для цього виділили зе-
мельну ділянку. Подробиці дізна-
валися журналісти «RIA плюс».

У міській раді прийняли рішен-
ня передати ділянку площею в 
0,0095 га у постійне користування 
відділу технічного нагляду місь-
кої ради. Вона розташована на 
вулиці Морозенка.

Відділу технагляду доручили 
скласти проєкт землеустрою для 
будівництва підземного переходу. 
Проєкт на затвердження мають 
подати в шестимісячний термін.

Як повідомила речниця місь-
кради Мар’яна Зварич, ділянка, 
де мають облаштувати підземний 

Наразі невідомо, чи буде підземний перехід безбар’єрний для 
людей з інвалідністю

ВАДИМ ЄПУР,  068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На території Старого парку 
розташовані кілька радянських 
меморіальних комплексів, при-
свячених Другій світовій війні. 
Раніше це був «Парк Слави», од-
нак після здобуття Україною не-
залежності його перейменували.

Радянські пам’ятники зали-
шилися. На території є пагорб, 
де колись був «вічний вогонь», 
погруддя військових, яким при-
своїли звання Героя Радянського 
Союзу, братська могила полеглих 
та стела з назвами бригад, які 
брали участь у боях за Тернопіль.

Погруддя понищили 
невідомі

Що невідомі понищили по-
груддя, які встановлені вздовж 
центральної алеї, перехожі помі-
тили 28 лютого. Вандали збили 
їх з постаментів, а також повід-
ривали таблички з іменами. 

Наразі у парку залишилися по-
стаменти, однак лише на двох із 
них є погруддя, які не скинули. 
Це пам’ятник Анатолію Живову 
та Григорію Танцорову. Щоправ-
да, табличок з іменами немає.  

Інші пам’ятники наразі пере-
везли на склад. Відновлювати їх 
не планують, розповів директор 
КП «Об’єднання парків культу-
ри і відпочинку м. Тернопіль» 
Микола Ткач.

– Погруддя і таблички, які по-
скидали та повідривали невідо-
мі – вціліли. Вони не отримали 
ушкоджень. Їх ми перевезли на 
склад, де вони наразі зберіга-
ються. Ці постаменти, а також 
братську могилу планували пе-
ренести на територію міського 

кладовища, де мали створити ме-
моріальний комплекс загиблим 
військовим у Другій світовій 
війні, – каже пан Ткач. 

Коли саме мають розпочати 
ексгумацію останків військових 
з братської могили на території 
Старого парку – невідомо. Нара-
зі ще не організували відповідні 
закупівлі. Нагадаємо, на Терито-
рії Микулинецького кладовища 
у 2023 році провели ексгумацію 
останків з братської могили та 
демонтували радянський меморі-
альний комплекс. Його перевез-
ли на територію міського кладо-
вища біля села Довжанка. Саме 

там мали перепоховати останки 
радянських військових, однак 
наразі ці роботи ще не викона-
ли. На це необхідно виділити 
кошти з міського бюджету, щоб 
провести ексгумацію на терито-
рії Старого парку та демонтувати 
пам’ятники. Коли саме виділять 
кошти і облаштують братську мо-
гилу, наразі невідомо, – розповів 
директор СКП «Ритуальна служ-
ба» Сергій Тлумацький. 

Вандалів шукають 
Правоохоронці відкрили кри-

мінальну справу за фактом по-
шкодження пам’ятників у Ста-
рому парку. 

Відомості за даним фактом 
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Меморіал  Вздовж центральної алеї 
Старого парку раніше стояли шість погрудь 
Героїв Радянського Союзу, які загинули у 
Тернополі під час Другої світової. Однак 
пам’ятники пошкодили невідомі. Що з 
ними сталося та чи розшукали вандалів?

ЩО З ПАМ’ЯТНИКАМИ, ЯКІ 
ПОШКОДИЛИ ВАНДАЛИ

Залишилися 
лише погруддя 
військовим 
Анатолію Живову 
та Григорію 
Танцорову

Постаменти залишилися вздовж алеї

Не всі погруддя змогли скинути з постаментів

внесено до Єдиного реєстру до-
судових розслідувань за ч. 3 ст. 
297 (наруга над могилою, іншим 
місцем поховання) Криміналь-
ного кодексу України. Санкція 

статті передбачає від 4 до 7 років 
позбавлення волі.

Тривають заходи щодо вста-
новлення особи, причетної до 
вчинення правопорушення.

перехід, розташована неподалік 
ТРЦ «Подоляни».

Журналісти «RIA плюс» звер-
нулися до міської ради за уточ-
неннями з інформаційним запи-
том. Ми запитали точну локацію, 
де мають облаштувати перехід, а 
також чи буде він інклюзивним. 
Більше – згодом.  

Нагадаємо, тернопонляни по-
мітили, як біля будинку №5 на 
вулиці Морозенка з’явився кот-
лован. Він на відстані приблизно 
600 метрів від ТРЦ «Подоляни». 
Мешканці бояться, що через яму 
може статися зсув грунту та об-
валитися дерева та електроопори, 
які розташовані поруч. Ми звер-
нулися до міськради та запитали, 
які роботи там мають проводити 
та чи є на це дозволи. Наразі 
очікуємо відповідь.



7RIA плюс, 30 квітня 2025

нього виділили в окреме прова-
дження. Таким чином усіх трьох 
фігурантів судять окремо один 
від одного.

Пішов служити 
На початку 2024 року у НАБУ 

повідомили, що завершили роз-
слідування щодо двох заступни-
ків начальника Тернопільської 
обласної військової адміністрації 
у вимаганні неправомірної виго-
ди від підприємця.

«За даними слідства, посадовці 
вимагали у місцевого бізнесмена 
неправомірну вигоду у сумі понад 
2 млн грн. Ці кошти підозрювані 
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Колишній перший 
заступник 
начальника ОВА 
досі не постав 
перед судом за 
хабар, бо служить

НОВИНИ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

За ґрати можуть відправити 
колишнього голову Тернопіль-
ської обласної ради, а також 
колишнього заступника вже 
теж колишнього начальника 
ОВА. Останній, Ігор Гайдук вже 
почув рішення Вищого антико-
рупційного суду — 8 років і 2 мі-
сяці позбавлення волі. Наразі це 
рішення оскаржують в апеляції. 
Окрім того, незабаром вирок ма-
ють оголосити Михайлу Головку. 
Прокурор просить для експоса-
довця 11 років позбавлення волі.

Але у цій кримінальній історії 
про хабар був іще один учасник. 
У 2023 році НАБУ затримало 
також Ігоря Дем’янчука — тоді 
першого заступника начальни-
ка ОВА Володимира Труша. Що 
сталося із його справою, розпо-
відаємо далі.

Раніше у цій справі також фі-
гурував колишній голова Тер-
нопільської облради Михайло 
Головко, але матеріали щодо 

Феміда  У 2023 році за підозрою в 
отриманні хабаря разом із Ігорем Гайдуком 
та Михайлом Головком затримали й Ігоря 
Дем'янчука. Розгляд справ у суді по двох 
фігурантах добігає завершення, натомість 
колишній перший заступник начальника 
ОВА поки що не в суді

ЩО СТАЛОСЯ ЗІ СПРАВОЮ 
КОЛИШНЬОГО ЗАСТУПНИКА ТРУША

Вищий антикорупційний суд зупинив судове провадження щодо колишнього першого 
заступника начальника ОВА Ігоря Дем'янчука через його мобілізацію

У Тернополі планують ремонт лавок на понад 170 тисяч 
гривень: де і що саме робитимуть
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На території скверу Кобзаря та Чорновола 
відновлюватимуть лавки. Ми перевірили, які 
саме та в якому вони стані зараз.

Біля пам’ятника Тарасу Шевченку дерев’яні 
елементи замінили на нові – покриті лаком. 
Раніше лавки у сквері Кобзаря були покриті 
фарбою, однак вона лущилась, і деревина 
руйнувалася. Всі чотири лавки тепер оновили.

Також мають відновлювати лавки у сквері 
ім. В’ячеслава Чорновола. Для цього управ-
ління ЖКГ, благоустрою та екології органі-
зувало закупівлю на сайті Prozorro. Фарба на 
дереві зараз облущена.

Як свідчать дані сайту державних закупі-
вель, для відновлення належного стану ла-
вок організували дві закупівлі. Роботи має 
виконувати ФОП Борис Кульба. 

Відповідно до укладеного договору, на ре-
монт лавок у сквері Кобзаря мають скерувати 
68 920 гривень. 

Ремонт у сквері Чорновола обійдеться в 106 
681 гривню, відповідно до договору. 

Підприємець, як свідчать дані аналітичної 
платформи YouControl, зареєстрований з 1996 
року та часто виконує замовлення управ-
ління ЖКГ. Зокрема, ФОП встановклював 
конструкції для портретів Героїв на «Алеї 
Надії» біля Драмтеатру та на алеї «Незламні» 
на бульварі Шевченка, ремонтував тротуари 
тощо.

Також з ним укладали договори місцеві 
заклади освіти для ремонту приміщень.

Як свідчать дані Єдиного вебпорталу ви-
користання публічних коштів, станом на 28 
квітня управління ЖКГ ще не перерахувало 
підприємцю кошти за відновлення лавок. У сквері Кобзаря відновили стан усіх чотирьох лавок

У сквері Чорновола лавки ще не ремонтували та не 
фарбували
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просили за погашення заборго-
ваності по виконаних роботах з 
будівництва інфраструктурних 
об’єктів за 2022 рік та обіцяли 
погасити борг комунального 
підприємства Тернопільської 
обласної ради перед його ТОВ 
за такі ж роботи у 2023 році», — 
йшлося у повідомленні НАБУ.

Обох посадовців — Ігоря Гай-
дука та Ігоря Дем’янчука мали 
судити разом, але 28 березня 
2024 року Вищий антикорупцій-
ний суд ухвалив зупинити судове 
провадження щодо Ігоря Дем’ян-
чука, тому що той мобілізований.

«З урахуванням викладених 
обставин суд доходить виснов-

ку, що у зв`язку з мобілізацією 
обвинуваченого матеріали в ча-
стині обвинувачення останньо-
го потрібно виділити в окреме 
провадження, яке слід зупинити 
до звільнення його з військової 
служби або до настання реальної 
можливості брати участь у судо-
вому розгляді», — пояснив суд.

Наразі, за даними судової 
влади, немає інформації про 
призначення судового розгляду 
справи стосовно ексчиновника.

Що вказав 
у декларації 

Ігор Дем’янчук подав декла-
рацію про доходи за 2024 рік, 

де вказав зарплату і як першого 
заступника, і як військового.

За даними Єдиного держав-
ного реєстру декларацій, Ігор 
Дем’янчук звільнився з посади 
першого заступника начальника 
ОВА 20 червня 2024 року. За цей 
час йому нарахували зарплату — 
61 851 гривня.

Також вказана зарплата із вій-
ськової частини — 966 026 грн. За-
значимо, зарплату військового чи-
новник декларував і у 2023 році — 
625 328 грн.

Таким чином, поки фігурант 
кримінальної справи служить 
у Збройних силах, суд не розгля-
дає його справу.
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додали у відповіді на запит.
Ще до прийняття рішення про 

реорганізацію диспансеру, у Тер-
нопільській ОВА повідомляли, що 
після впровадження медичної ре-
форми функціонування закладу 
як самостійної юридичної особи 
є нерентабельним та фінансово 
недоцільним. Закцентували і 
на тому, що на 2025 рік Націо-
нальна служба здоров’я України 
не продовжила медзакладу контр-
актування за пакетом № 9 — ам-
булаторна допомога, а отже єди-
ний варіант доходу — фінансу-
вання з обласного бюджету. Та 
чи дорого обходиться утримання 
медичного закладу?

За останні три роки з обласно-
го бюджету на обласний лікар-
сько-фізкультурний диспансер 
виділили 10 404 400 гривень. Про 
це «RIA плюс» у відповіді на за-
пит повідомив Степан Куйбіда. 
Кошти спрямовували на випла-
ту зарплат працівникам та оплату 
комунальних послуг.

Куди звертатися 
спортсменам 

Спортсмени та тренери Терно-
пільщини висловлюють незадово-
лення щодо запланованої реорга-
нізації лікувально-фізкультурного 
диспансеру. Вони наголошують, 
владі легше зламати те, що є, ніж 
удосконалити та розвивати.

— Нині в обласному лікуваль-
но-фізкультурному диспансері 
працює чотири спортивних лікарі. 
Вони щодня обслуговують до сот-
ні спортсменів з області. Терно-
пільська ОВА та департамент охо-
рони здоров’я на чолі з Ольгою 
Ярмоленко спромоглися знайти 
одного спортивного лікаря і то з 
вмовляннями, не на повну ставку, 
на два рази в тиждень по кілька 
годин прийому, — коментує май-
стер спорту України міжнарод-
ного класу з пауерліфтингу Лілія 
Проць. — Якщо ці чотири лікарі 
спортивної медицини з 5 травня 
не перейдуть в обласну дитячу 
клінічну лікарню, то коли одна 
лікарка прийматиме ось ту сот-
ню спортсменів щодня. Дитяча 
обласна лікарня не має ліцензії 
на цю діяльність.

Начальник Тернопільського 
регіонального центру з фізичної 
культури і спорту осіб з інвалідні-
стю «Інваспорт» Віктор Федорчак 
наголошує: спортсмени повинні 

бо треба далі жити, їсти. Але ще 
десь є віра, що депутати змінять 
свою думку, — каже пані Галина.

За зарплатами 
не зверталися 

З 14 січня обласний лікар-
сько-фізкультурний диспансер пе-
ребуває у стані припинення. Тому 
у плані використання бюджетних 
коштів для диспансеру на 2025 рік 
прописали лише витрати на кому-
нальні послуги — 458 000 гривень. 
А ось про оплату праці не йшло-
ся. Про це «RIA плюс» у відповіді 
на запит повідомив перший за-
ступник начальника ОВА Степан 
Куйбіда.

— Керівнику медзакладу було 
відомо про відсутність призначень 
з обласного бюджету на оплату 
праці, але він як голова комісії 
з припинення протягом першого 
кварталу 2025 року не звертався 
про потребу у коштах обласно-
го бюджету на заробітну плату. 
До того ж, диспансер має право 
вести господарську діяльність, на-
давати платні послуги, отримувати 
кошти від юридичних та фізич-
них осіб, а також з інших джерел, 
не заборонених законом, — комен-
тує пан Степан. — Також голова 
комісії з припинення диспансеру 
при відсутності фінансової спро-
можності лише у березні 2025 року 
попередив працівників про мож-
ливе звільнення.

Зазначимо, що у грудні 
2024 року головою комісії з при-
пинення призначили керівника 
диспансеру Ігоря Костіва. Про це 
йдеться у розпорядженні обласної 
ради. А вже у березні 2025 року 
голова Тернопільської облради 
Богдан Бутковський підписав 
документ про звільнення з поса-
ди пана Костіва. Ми намагалися 
телефоном зв’язатися з Ігорем Ко-
стівим, але на дзвінки редакції він 
не відповідає.

Лише у квітні внесли зміни 
до обласного бюджету на 2025 рік 
і в межах програми розвитку та 
підтримки комунальних закладів 
охорони здоров’я виділили кошти 
для погашення заборгованості.

Мільйони з бюджету 
на диспансер 

—  З а г а л о м  в и д і л и л и 
1 287 144 гривні. З них 983 676 гри-
вень — для виплати зарплати 
працівникам за січень-березень, 
вихідної допомоги та компенсації 
за невикористані дні відпусток ке-
рівника. Ще 303 468 гривень — для 
припинення юридичної особи, — 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

На будівлі закладу і досі зали-
шається плакат із закликом до де-
путатів обласної ради не ліквідо-
вувати диспансер. Працівники 
вкотре наголошують, це єдиний 
у місті заклад, де спортсмени 
різної вікової категорії можуть 
пройти комплексне обстеження 
та отримати допуск до тренувань, 
зборів, змагань різних рівнів.  

Нарешті згадали про 
нас 

У закладі працюють 26 фахівців, 
з них 18 — пенсійного віку. Зо-
крема, є чотири лікарі спортивної 
медицини, окуліст, лор, невролог, 
стоматолог, ортопед-травматолог 
та інші. Тернополянка Галина На-
зар уже 30 років обіймає посаду 
лікаря спортивної медицини. Фа-
хівчиня каже: без зарплати було 
непросто.

— Так, напередодні Великодня 
про нас нарешті згадали й випла-
тили зарплату за перший квартал. 
Без грошей було важко, адже ви-
трати не зменшилися, не зника-
ють, — говорить пані Галина. — 
Але гроші — не головна проблема. 
Ми хочемо зберегти диспансер, бо 
вже у травні його мають ліквіду-
вати. Через це наші спортсмени 
можуть не отримати вчасно необ-
хідних довідок, а отже, не поїдуть 
на збори чи змагання. Не розумію, 
навіщо закривати заклад? Куди 
подінуть усіх працівників?

Зі слів працівників, декому вже 
пропонували працевлаштування 
в обласній дитячій клінічній лі-
карні, але звільнятися за згодою 
сторін вони не хочуть.

— Так, мені пропонували пра-
цевлаштування у call-центрі, але 
там зовсім інша система, все 
комп’ютеризовано і я до такого 
не звикла. Це треба всьому вчити-
ся з нуля. Також мені треба писати 
заяву на звільнення і в трудовій 
буде позначка «звільнена за зго-
дою сторін», а я так не хочу. Бо 
насправді я змушена звільнити-
ся через реорганізацію закладу, 
то нехай так і вказують. Бо це пе-
рериває мій стаж роботи, — роз-
повідає працівниця реєстратури 
Оксана.

А ось Галина Назар досі спо-
дівається, що депутати обласної 
ради їх почують і змінювати ро-
боче місце не доведеться.

— У березні нам казали, що є 
вакансії в обласній дитячій клініч-
ній лікарні, але ми відмовилися 
там працювати. Чому? Бо диспан-
сер ще ніхто не ліквідував, нам 
тоді не виплатили зарплату — 
то як усе кинути й піти в іншу 
установу?

Поки диспансер функціонує, 
поки до нас приходять спортс-
мени й ми надаємо їм послу-
ги — я не залишу це місце ро-
боти. Звичайно, якщо вже зовсім 
закриють, то шукатиму щось нове, 
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Реформа  Працівники обласного 
лікарсько-фізкультурного диспансеру 
нарешті отримали зарплату після понад 
трьох місяців очікування. Гроші на 
банківські картки зарахували напередодні 
Великодня, 18 квітня

ЗА ЧОТИРИ МІСЯЦІ ВПЕРШЕ ДАЛИ 
ЗАРПЛАТУ, А ЩО З ДИСПАНСЕРОМ?

ПРОБЛЕМИ

Люди кажуть, 
гроші – добре, 
але головне для 
них – зберегти 
диспансер і 
колектив

Графіки згенерував штучний інтелект на основі даних із відповіді на запит від ОВА

Видатки з обласного бюджету на комунальні 
послуги фізкультурного диспансеру (2022-2024)

проходити професійний медичний 
огляд щонайменше двічі на рік. 
Без відповідної заявки з печатка-
ми та медичним висновком участь 
у змаганнях є неможливою.

— Спортсмени мають трену-
ватися та готуватися до змагань, 
а не витрачати тижні в чергах 
до лікарів. Якщо зараз закриють 
диспансер, пройти медичний ог-
ляд якісно й оперативно стане 
складно. Спробуйте записатися 
до кардіолога чи офтальмолога 
через сімейного лікаря — чекати 
доводиться тиждень або й довше. 
А поки спортсмен не має відпо-
відних довідок, ми не можемо да-
вати йому фізичне навантаження, 
щоб не зашкодити здоров’ю. Ба-
гато наших вихованців — з на-
вчально-реабілітаційних центрів. 
Хто буде водити їх по кабінетах, 
якщо батьки проживають, скажі-
мо, у Кременці чи Збаражі? Що їм 
робити? — каже Віктор Федорчак.

Пан Федорчак також зазначив: 
якщо обласна влада терміново по-
требує приміщення в центрі міста, 
то для цього не обов'язково закри-
вати диспансер. Як варіант — всіх 
працівників перевести в менше 
приміщення, де спортсмени знову 
зможуть отримувати кваліфіковану 
медичну допомогу.

Нагадаємо, за документами ліку-
вально-фізкультурний диспансер 
планують об’єднати з обласною 
дитячою клінічною лікарнею. 

На базі консультативно-діагнос-
тичного центру лікарні вже ство-
рили кабінет спортивної меди-
цини, каже Степан Куйбіда. А яка 
ситуація з ліцензією, і що робити 
спортсменам, віком від 18 років?

— Внесли зміни до штатного 
розпису, подали документи для 
розширення ліцензії на прова-
дження господарської діяльності 
з медичної практики в частині 
спеціальності «спортивна меди-
цина», — додає перший заступ-
ник начальника ОВА. — Старші 
спортсмени можуть пройти огляд 
вузьких спеціалістів та обстежен-
ня в поліклінічних підрозділах 
закладів охорони здоров’я за те-
риторіальним принципом і вже 
після отримати висновок від лікаря 
спортивної медицини.  

Нині в обласній дитячій клініч-
ній лікарні спортсменів приймає 
одна лікарка Валерія Паламар, 
йдеться на сайті медзакладу. Вона 
там працює за сумісництвом від 
лютого 2025 року. Щодо лікарів 
спортивної медицини диспансеру, 
то вони відмовилися переходити 
в інший медзаклад, повідомили 
у відповіді на запит.

Ми намагалися отримати комен-
тар від нового директора обласної 
дитячої клінічної лікарні щодо 
можливої кількості працевлашто-
ваних працівників диспансеру та 
умов роботи. Однак Володимир 
Семерез ситуацію не коментує.

Видатки з обласного бюджету на зарплати працівникам  
фізкультурного диспаснеру (2022-2024)
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Біля прибудинкових територій ремонтуватимуть тротуари
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Управління ЖКГ, благоустрою 
та екології Тернопільської місь-
кої ради організувало закупівлі 
послуг ремонту пішохідних до-
ріжок біля будинків. 

Загалом управління у квітні 
уклало сім договорів на ремонт 
пішохідних доріжок у місті. Їх 
опублікували на сайті державних 
закупівель Prozorro. 

Ремонт пішохідних доріжок 
мають провести на загальну суму 
1 399 782 гривень. Відповідно до 
документації, роботи повинні 
виконати до кінця року. Це на-
ступні адреси:

  вул. Братів Бойчуків, 3А – 
вул. Братів Бойчуків, 3 – 199 
968 грн;
  вул. Сергія Короля, 47 – 199 
986 грн;
  вул. Клима Савури, 7 – 199 
987 грн;
  вул. Мирона Тарнавського, 
14 – 199 977 грн;
  вул. Братів Бойчуків, 3 – вул. 
15 Квітня, 5 – 199 886 грн;

  вул. Братів Бойчуків, 3 – 199 
986 грн;
  вул. Братів Бойчуків, 1 – вул. 
15 Квітня, 5Б – 199 992 грн.

Договори без проведення 
відкритих торгів уклали з КП 
«Тернопільське міське ремонт-
но-будівельне підприємство 
Міськшляхрембуд». 

Комунальне підприємство за-
реєстроване з 1992 року, свід-
чать дані аналітичної платформи 
YouControl. З ними укладають 
договори на різні види робіт не 
лише управління ЖКГ, а і закла-
ди освіти, селищні ради та інші 
комунальні підприємства.

Крім ремонтів пішохідних до-
ріжок, підприємство займалося 
прибиранням снігу, надавало 
послуги автогрейдера, спорож-
нення септиків та вигрібних ям, 
надавали протиожеледну суміш 
тощо.  

Минулого року з підприєм-
ством уклали договорів на вико-
нання різних послуг на загальну 
суму 20 758 935 грн. У 2023 році 
– на суму 38 720 445 грн. Про це 
свідчать дані YouControl. 
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Договори на ремонт пішохідних доріжок уклали з виконавцем робіт

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На території Японського тера-
певтичного саду, що облаштову-
ють у гідропарку, вже висадили 
нові насадження, облаштували 
декоративні камені, встановили 
арки в японському стилі та про-
водять освітлення.

Наразі КП «Об’єднання парків 
культури і відпочинку міста Тер-
нопіль» провело закупівлю майже 
на 100 тисяч гривень. Придбали 
нові дерева для саду.

Які дерева мають 
висадити 

Загалом придбали 25 дерев 
на 99 300 гривень. Це сакури, 
клени, кипариси, дуби, пагоди та 
зелкови японські. Вартість дерев 
дивіться на інфографіці.

Їх поставлятиме підприємець 
Руслан Чорній. З ним уклали 
договір про поставку. Підпри-
ємець також укладав договір 
на поставку мінеральних добрив 
для Західноукраїнського націо-
нального університету. Минуло-
го року — відділ ЖКГ Чемеро-
вецької селищної ради укладав з 
підприємцем договір на поставку 
газонної травосуміші.

Журналісти «20 хвилин» також 
порівняли ціни на саджанці де-
рев, які продають в онлайн-ма-
газинах.

Японські клени є різних сортів. 
Ціни на них в середньому від 
1700 до 5600 грн за саджанець, 
але є і дерева вартістю понад 
12 000 грн.

Дуб болотний в одному з ма-
газинів саджанців продають 
по 5849 грн. Також є дешевші — 
від 3650 грн за саджанець.  

Саджанці сакури продають 
по 3042 грн.

Гроші з міського 
бюджету 

Японський терапевтичний сад 
облаштовують на грантові кошти 
іноземних донорів. Однак 25 но-
вих дерев придбали за гроші з 
міського бюджету, розовів ди-
ректор КП «Об’єднання парків 
культури і відпочинку міста Тер-
нопіль» Микола Ткач.

— Нові дерева ми посадимо 
на ділянці біля водойми непо-
далік флагштоку, де взимку ви-
далили аварійні насадження. Там 
також ми плануємо відремонту-
вати дамбу, провести благоустрій 
цієї території. Обрали саме ці 
дерева, щоб продовжити кон-
цепцію японського саду. Кошти 
на ці дерева виділили з міського 
бюджету, — каже пан Ткач.

Відкриття японського саду 
планували у квітні, однак за-
вершити всі роботи цього міся-
ця не вдасться, каже директор 
підприємства.
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Благоустрій У «Сопільче» 
продовжують облаштовувати Японський 
терапевтичний сад. Наразі провели 
закупівлю нових дерев

У ГІДРОПАРКУ ВИСАДЯТЬ НОВИХ 
ДЕРЕВ МАЙЖЕ НА 100 ТИСЯЧ ГРН

Загалом придбали 
25 дерев на 99 
300 гривень. Це 
сакури, клени, 
кипариси, дуби, 
пагоди

Які дерева висадять у парку «Сопільче» 
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— Моєму братові вручили повіст-
ку, і вже в червні 2024 року він став 
до лав 47-ї окремої механізованої 
бригади. Воював на Донеччині, біля 
Покровська. 15 вересня 2024 року 
Ростислав написав нам повідомлен-
ня, сказав, що йде на завдання, і 
з того часу не виходив на зв’язок. 
Нині має статус зниклого безвісти. 
Ми відвідуємо всі акції, щоб нага-
дувати про нього. На Ростислава 
вдома чекають мама, три сестри, 
дружина і двоє дітей, — розповідає 
пані Наталія.  

Жителька Тернополя Христина 
також долучається до акцій, щоб під-
тримати рідних військовополонених 
і показати їм, що вони не самі.

— Мені небайдужа доля наших 
військовополонених, тому я часто 
беру участь у таких заходах. Ми — 
їхній голос. Ми мусимо боротися 
за них і не дамо забути жодного з 
наших захисників, — каже Христина.

Нагадаємо, такі акції підтримки 
регулярно відбуваються не лише 
в Тернополі, а й в інших містах 
України — Львові, Хмельницько-
му, Вінниці, Києві, Запоріжжі. Рідні 
військовополонених об’єднуються 
в автопробіги, організовують масові 
ходи, беруть участь у різних заходах, 
тримаючи в руках плакати-нагаду-
вання.
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Традиційно місцем зустрічі 
небайдужих став Центральний 
універмаг. Тут лунали слова під-
тримки, заклики до дії та спогади 
про тих, хто вже майже три роки 
чекає на визволення. Люди тримали 
в руках світлини полонених, прапо-
ри з їхніми обличчями та плакати 
з написами: «Чекаємо вас живими 
вдома», «Полон вбиває», «Поверніть 
героїв додому».  

У кожної родини — своя історія 
втрати й надії, свій біль і свої мо-
литви. Але їх об’єднує спільна мета: 
повернути рідних додому та знову 
обійняти їх живими.  

Серед присутніх на акції була 
Анна Бей. Вона прийшла разом 
із сином Данилом, щоб нагадати 
про свого чоловіка Павла. Родина 
чекає на його повернення з квітня 
2022 року.

— Ми родом із Запоріжжя, але 
нині проживаємо у Тернополі. 
Мій чоловік, Павло Бей, разом із 
побратимами з 501-го батальйону 
морської піхоти захищав Маріуполь. 
У квітні 2022 року їх взяли в полон, 
і відтоді ми не отримували жодної 
звістки від нього. Офіційно підтвер-
джено, що він перебуває в полоні. З 
ворожих телеграм-каналів я дізнала-
ся, що Павла засудили у Донецьку 
до 15 років і 3 місяців позбавлення 
волі. Ми дуже чекаємо його вдома 
і сподіваємось, що його нарешті 
повернуть із цього пекла, — каже 
пані Анна.  

Тернополянка Наталія Шестерняк 
прийшла на акцію, щоб нагадати 
про свого брата — Ростислава За-
річного.

НОВИНИ

Акція   У центрі Тернополя 27 квітня 
зібралися рідні військовополонених, їхні 
друзі та небайдужі містяни, аби нагадати, 
що сотні українців досі залишаються у 
російському полоні

ІСТОРІЇ РОДИН, ЯКІ ЧЕКАЮТЬ 
ЗАХИСНИКІВ ІЗ ПОЛОНУ

Кожна така подія 
– це голос на 
підтримку тих,  
хто зараз у  
неволі під гнітом 
росіян 

Пані Христина переконана, що на акції мають виходити всі, аби голос полонених лунав ще 
голосніше

Наталія Шестерняк сподівається, що у 2025 році вдасться обійняти рідного брата

На фасаді житлового будинку, де Валерій Данилюк проживав з родиною, встановили пам’ятну 
таблицю

ВИДАВНИЦТВО РІА

28 квітня у Тернополі від-
булося відкриття меморіальної 
дошки загиблому військовос-
лужбовцю, захиснику України 
Валерію Данилюку. Пам’ятну 
таблицю встановили на фасаді 
житлового будинку, де Валерій 
проживав з родиною.

Про це повідомили в Терно-
пільській міській раді.

На церемонії відкриття були 
присутні представники духо-
венства, які відправили моле-
бень та освятили дошку, роди-
чі та близькі загиблого воїна, 
представники влади, а також 
небайдужі мешканці громади.

До слова, меморіальна табли-
ця на честь загиблого захис-
ника Валерія Данилюка була 
встановлена також на фасаді 
Тернопільської школи №7 з 
поглибленим вивченням іно-
земних мов, де Валерій здобу-
вав освіту.

Валерій Данилюк народився 
10 травня 1984 року в місті Тер-
нополі. Навчався у Тернопіль-

ському вищому професійному 
училищі (спеціальності — зва-
рювальник і водій). Працював 
на заводі металоконструкцій, а 
також певний час за кордоном.

У листопаді 2022 року Ва-
лерій Данилюк розпочав свою 
службу в лавах Збройних сил 
України. Спочатку служив під 
Києвом. 12 березня 2023 року 
був відправлений на Схід. За-
гинув 15 березня поблизу села 
Озерне в районі населеного 
пункту Бахмут на Донеччині.

Похований 19 березня 2023 
року в Тернополі, на Алеї Геро-
їв Микулинецького кладовища.

Рішенням позачергового за-
сідання 25 сесії Тернопільської 
міської ради від 28 квітня 2023 
року, «за вагомий особистий 
вклад у становлення україн-
ської державності та особисту 
мужність і героїзм, виявлені у 
захисті державного сувереніте-
ту та територіальної цілісності 
України», присвоєно звання 
«Почесний громадянин міста 
Тернополя» (посмертно).

Відкрили меморіальну таблицю воїну Валерію Данилюку
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Не буде ходи 
випускників 
 Урочистої ходи випускни-
ків цього року у Тернополі 
не буде. Про це «20 хвилин» 
повідомила начальниця управ-
ління освіти та науки міськра-
ди Ольга Похиляк. 
Рішення не проводити ходу 
ухвалили з питань безпеки. 
— Хоч урочистості і ходу хоті-
ли і діти, і їхні батьки, але ми 
передусім маємо подбати про 
безпеку, — каже Ольга Похи-
ляк. — Ми від 2014-го року, 
коли проводили, хвилювали-
ся. А зараз й обговорювати 
нічого. Це масове скупчення 
людей і дуже небезпечно. 
Тому ходи не буде.

Покинутий 
малюк має ім'я
 Зареєстрували немовля, 
яке знайшли на Великдень 
у приміщенні закинутого 
магазину у Вишнівці. Відтепер 
хлопчик має ім’я, по батькові 
і прізвище. Про це журналіс-
тів «20 хвилин» повідомили у 
Вишнівецькій селищній раді. 
Проте у селищній раді, поси-
лаючись на захист персональ-
них даних, що дитину поки-
нули, не розголошують їх.
— З дитинкою все добре, він 
поки що перебуває в нашій 
лікарні, його вже перевели 
з реанімації, — запевнила 
медичний директор Терно-
пільської обласної дитячої 
клінічної лікарні Алла Фі-
люк. — Його стан задовіль-
ний, набирає поступово вагу,  
розвивається згідно з віком. 
Хлопчик спокійний. Доноше-
на нормальна дитина.
Нагадаємо, поліція невдовзі 
після інциденту встановила 
особу ймовірної 19-річної 
біологічної матері та почала 
розслідування за залишення в 
небезпеці немовляти. 
Як ми вже повідомляли, мама, 
яка покинула свого новона-
родженого сина, має шанс 
його забрати. Як повідомили 
28 квітня у Вишнівецькій 
селищній раді, заяв від матері 
щодо повернення дитини, — 
ані письмових, ані усних, — 
поки не надходило.

Реорганізують 
гімназію
 З 1 вересня 2025 року 
набуває чинності постанова 
Кабміну №245, що припиняє 
держфінансування шкіл з 
менш ніж 45 учнями. З 2026 
року поріг зросте до 60. Пер-
шими зміни відчують мало-
комплектні сільські школи.
Курівецька гімназія імені Ми-
коли Бенцаля Тернопільської 
міської ради, де навчається 39 
дітей (прогноз на вересень – 
42), підпадає під нові критерії 
та втратить фінансування. 
Щоб зберегти освітній процес, 
міська рада ініціює реорга-
нізацію гімназії в початкову 
школу імені Миколи Бенцаля. 
Відповідний проєкт рішення 
вже підготувало управління 
освіти і науки.
Це дозволить продовжити фі-
нансування, адже для почат-
кових шкіл обмежень немає. 
Для учнів 5-9 класів органі-
зують підвезення до інших 
шкіл. Вчителям запропонують 
вакансії в міських закладах 
освіти.

КОРОТКОКОРОТКО

ків з правом обіймати посади, 
пов'язані з виконанням владних 
повноважень на три роки та кон-
фіскацією майна, яке арештоване 
в межах кримінального прова-
дження (транспортний засіб, 
квартира та мобільний телефон). 
Грошові кошти на загальну суму 
612 тисяч гривень повернути 

до фондів Національного анти-
корупційного бюро України».

Зазначимо, ця судова справа 
вже на завершальній стадії. Піс-
ля оголошення судових дебатів 
закінченими, суд має надати 
обвинуваченому останнє слово. 
Після цього суд піде до нарадчої 
кімнати для ухвалення вироку.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Понад три години тривав ви-
ступ адвоката Михайла Головка 
у межах судових дебатів 24 квіт-
ня. Але цього часу захиснику 
не вистачило, аби повністю ви-
словити свою позицію.

Адвокат Віктор Скок, серед ін-
шого, пригадав покази допитаних 
у справі свідків. На його думку, 
жоден не засвідчив, що Михайло 
Головко звертався до них щодо 
ремонту доріг. Адже, за версією 
слідства, троє фігурантів, серед 
яких і колишній голова облра-
ди, вимагали майже 1,8 млн грн 
у власника товариства за підпи-
сання актів виконаних робіт з 
будівництва та ремонту інфра-
структурних об’єктів комуналь-
ним підприємством Тернопіль-
ської облради.

— Пан Головко не міг вчини-
ти інкриміновані йому злочини 
і їх не вчиняв. Щодо доказів, які 
пан прокурор долучив до матері-
алів справи, які ми досліджува-
ли, вони зібрані з порушенням 
порядку і з порушенням прав і 
свобод пана Головка. Тому мало 
того, що вони є неналежними, 
оскільки вони взагалі не підтвер-
дили жодну обставину і версію 
подій, на яку посилався пан про-

курор, але вони є недопустими-
ми, шановний суд, — наголосив 
на початку свого виступу адвокат 
Віктор Скок.

Дебати тривали майже до 18.00, 
попри це сторона захисту 
не встигла завершити свій ви-
ступ. Суддя переніс засідання 
на 30 квітня, на 14.00.

Нагадаємо, Михайла Голов-
ка обвинувачують за частиною 
4 статті 368 і частиною 1 статті 
263 Кримінального кодексу Укра-
їни. Тобто у вчиненні особливо 
тяжкого корупційного кримі-
нального правопорушення та 
тяжкого злочину.

Прокурор під час дебатів про-
сив суд:

«Визнати Михайла Головка 
винним у вчиненні злочину, 
передбаченим ч. 4 ст. 368 та 
ч. 1 ст. 263 Кримінального кодек-
су України у повному обсязі та 
призначити покарання у вигляді 
позбавлення волі на строк 11 ро-
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Суд Тривають дебати у справі Михайла 
Головка щодо отримання хабаря. Після 
виступу прокурора, який відбувся 10 
квітня, до дебатів перейшов захист 
обвинуваченого

СУДОВА СПРАВА ГОЛОВКА  
НА ЗАВЕРШАЛЬНІЙ СТАДІЇ

Вирок у справі 
Михайла Головка 
про хабар ще 
не оголосили. 
Тривають судові 
дебати

Тривають дебати у справі ексголови облради щодо хабаря.  
30 квітня захисник Михайла Головка продовжить свій виступ у суді

Тернопільський окружний адміністративний суд 24 квітня  поновив на посаді начальника 
Головного управління ДПС у Тернопільській області Михайла Яцину

ВИДАВНИЦТВО РІА

24 квітня 2025 року Тернопіль-
ський окружний адміністратив-
ний суд поновив на посаді на-
чальника Головного управління 
ДПС у Тернопільській області 
Михайла Яцину.

Про це у Facebook повідомив 
адвокат Віталій Сідоров.

Наразі повний текст рішення 
не опублікували.

Нагадаємо, раніше «20 хви-
лин» повідомляли, що справа 
про поновлення на посаді Ми-
хайла Яцини пройшла всі судові 
інстанції, зокрема й касаційну. 
Її знову повернули на новий 
розгляд на Тернопільщині.  

Посадовця звільнили 5 січня 
2023 року — одразу після сканда-
лу із тодішнім заступником Сер-
гієм Бабієм, якого звинуватили 
в отриманні хабаря. Михайло 
Яцина оскаржив рішення в суді, 
апеляційний суд Львівщини по-
вернув головного податківця на 
посаду та постановив виплатити 
йому компенсацію за вимушені 
прогули. Але рішення оскаржи-
ла податкова служба. Верховний 
суд відправив справу на розгляд 
по другому колу в Тернопіль-
ському адміністративному суді.

Михайло Яцина через суд повернув собі посаду 
головного податківця Тернопільщини
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 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
місту, області, Україні, з/п договірна (067) 516-
10-00  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор автокра-
на, водій КамАЗ-самоскид, водій автовишки, опера-
тор міні-екскаватора, з/п висока. (097) 151-31-86  

 ЕлЕктрики (050) 436-85-02  

 Електрозварювальник, фарбувальник в ковальську 
майстерню «Віго», на постійну роботу (067) 747-
70-53  

 Зварювальники, З/п висока. (050) 436-85-02  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 комірник у рЕсторан «старий млин», графік робо-

ти: пн., ср., пт., сб.,  9 - 16 год. З/п 500 грн/дЕнь (9 

000 грн./міс) (067) 653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 мЕнЕнжЕр по роботі З клієнтами в агЕнцію 

нЕрухомості, повний робочий дЕнь, комуніка-

бЕльна, активна людина, З/п  % від продажу, 

(068) 447-25-75  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 мЕханік-слюсар З рЕмонту автобусів, можливЕ 

бронювання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 охоронЕць, доба чЕрЕЗ дві. (098) 835-02-71  

 охоронники, вахта 14/14, проїЗд та проживання 

За рахунок ф-ми, З/п 380-480 грн./доба. (096) 866-

59-67  

 пЕкар, тістоміс, формувальник хліба. (098) 835-

02-71  

 помічник кухаря у рЕсторан «старий млин», гр. 

3/3,  9.30 - 22.30 год. , З/п 15 000 грн. (За 15 робо-

чих днів) (067) 351-51-44  

7. робота, Еміграція  
7.2 пропоную  

 вантажник в мЕрЕжу магаЗинів «кишЕня майстра», 
дружба, вул.київська, 9г, З/п висока (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажник-комплЕктувальник на склад пакуван-
ня глушників до автомобілів, графік пн.-пт., 8 
-16:30 год., З/п 20 000 грн. (098) 569-31-83  

вантажник на сміттєвоЗ, З/п від 20 000 грн.  (096) 
803-71-96

 водій (водійка) лЕгкового автомобіля, досвід 
водіння, при потрЕбі навчаємо, З/п 25 000 - 30 000 
грн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 водій автобуса по місту, в райони, кат. «D», хоро-

ші умови, можливЕ бронювання, З/п висока (067) 

800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-00  

№18 30.04.2025 
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СлюСара;
КомірниКа;
ЕлЕКтромонтЕра;
ЗварювальниКа;
автоЕлЕКтриКа;
водія ЕКСКаватора;
машиніСта автоКрана;
машиніСта бульдоЗЕра;
вагаря;
Кухаря їдальні С. оСтрів;
траКториСта.

ПаП «агропродсервіс» запрошує на роботу:

Контактний номер телефону:  +380 67 123 78 18

Старшого Зміни охорони;
охоронниКа;;

оПЕратора СвинарСьКих КомПлЕКСів 
(свинарство , с.Настасів);

оПЕратора машинного доїння (с. Денисів);

водія вантажівКи (Синява , с.Настасів);

водія автотранСПортних ЗаСобів;
ПідСобного робітниКа (будівництво);

будівЕльниКа (відділення Синява);

тЕхнічного ПрацівниКа (Прибиральницю);
ріЗноробочого;
автоСлюСара;

54
96

49
_0

0R
2

549238_00R2

546210_07.2

54
92

35
_0

7.
2

54
99

21
_0

7.
2

545566_07.2

54
99

03
_0

7.
2

На постійну роботу в піцерію потрібні:

ТРИ ОФІЦІАНТИ
можна без досвіду роботи

тел.: (097) 932-89-63, (097)  563-67-13
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 працівник на виробництво, вул. промислова, За 

«ЕпіцЕнтром», бЕЗ досвіду, навчання, пн-пт, 9-18 

год., З/п 20 000 грн. (067) 350-87-44  

 працівники З вигот. ялинкових прикрас, З/п від 

15 000 грн,роЗмалювальники по склу, від 20 000 

грн., склодуви, студЕнти, З/п висока 52-80-29, 

(096) 307-70-95  

 працівники на виробництво мЕблів За індиві-

дуальним ЗамовлЕнням, бажано З досвідом 

роботи, З/п 30 000-60 000 грн. (097) 709-73-47, (067) 

350-06-05  

 працівники на виробництво мЕблів За індивіду-

альним ЗамовлЕнням, досвід роботи, З/п 15 000 

- 40 000 грн. (067) 534-81-61  

 працівники на виробництво поліЕтилЕну, можна 

бЕЗ досвіду, робота офіційна, З/п  договірна, (9-

17 год.). (098) 688-85-21  
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 працівники на поріЗку дсп, можна бЕЗ досвіду 

роботи, З/п 15 000 -25 000 грн. (097) 709-73-47, (067) 

350-06-05  

 прибиральник тЕриторії, ріЗноробочий, слюсар-

сантЕхнік. (096) 350-29-00  

прибиральниця в готЕль, сторож. (097) 698-33-86

 прибиральниця в приватний будинок. (050) 858-

22-29  

 прибиральниця виробничих приміщЕнь, ЕнЕргій-
на, акуратна, відповідальна, З/п від 18 000 грн. 
(050) 436-85-02  

 п р и б и р а л ь н и ц я  ж и т л о в о г о  б у д и н к у  в 
с.підгороднє, у суботу або нЕділю, на постійній 
основі. (097) 000-77-20  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 продавЕць в продуктовий магаЗин, тижд./тижд., 
хороші умови праці. (098) 254-99-72  

 продавЕць у хлібний кіоск, р-н ЗаліЗничного 
вокЗалу, ріЗного віку, гр. поЗмінний, 7-19,30 год., 
(097) 711-37-67  

 підсобний робітник на виробництво, графік пн.-пт., 
8:00 - 16:30, З/п 17 000грн. (на руки) (098) 569-31-83  

 Реалізатор преси в кіоск, пенсійного віку (068) 
906-00-20  

 ріЗноробочий на склад комплЕктації глушників, 
графік пн.-пт., 8 -16:30 год., З/п 18 000 грн. (098) 
569-31-83  

 ріЗноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 ріЗноробочі, працівники (плитка, гіпсокартон, 
оЗдоблювальні роботи, шпатлювання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  

 слюсар- сантЕхнік, ріЗноробочі, штукатур-пли-
точник. (067) 208-36-40  

 слюсар-сантЕхнік, прибиральник тЕриторії, сто-
ляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 слюсарі З мЕханоскладальних робіт (050) 436-85-02  

 столяр на виробництво, м.тЕрнопіль (067) 353-25-
53, (097) 624-62-36  

 токарі, З/п висока. (050) 436-85-02  

 фарбувальники порошковою фарбою (050) 436-
85-02  

 фрЕЗЕрувальники, З/п висока. (050) 436-85-02  

 шукаю роботу бухгалтЕра, Знання 1с, досвід 
більшЕ 30 р., дистанційно або нЕповний робочий 
дЕнь. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-
83-37  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, ко-
ління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, (096) 
382-42-43  

7.4 ріЗнЕ (ліц.)  

 Здається в орЕнду місцЕ для майстра З манікю-
ру, цЕнтр, Зручна локація, всЕ нЕобхіднЕ, можли-
ва співпраця. (073) 127-08-07  

11. аудіо-, відЕотЕхніка, 
фототовари та муЗ. тЕхніка  

11.3 куплю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

17. мЕтали ліц.  
17.3 куплю  

 брухт чорних, кольорових мЕталів, дорого, хо-
лодильники, машинки пральні, колонки, самови-
віЗ. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52, (067) 297-65-46  

20. дитячі рЕчі  
20.2 продам  

 Гойдалка дитяча, пластмасова, 250 грн., візок літ-
ній, 500 грн., люлька переносна для новонародже-
них, 1 200 грн. (067) 300-08-54  

22. сільгоспродукти  
22.2 продам  

 Картопля велика «Бела роса», «Слов’янка», Терно-
пільський р-н. (097) 922-47-25  

22.3 куплю  

 пшЕниця, ячмінь, кукурудЗа, соя, ріпак, інша с/г 
продукція (098) 699-73-28  

23. промисловЕ обл. та  
інструмЕнти  
23.2 продам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. витратні матЕріали, тара та 
упаковка  
24.3 куплю  

 макулатура, поліЕтилЕн,  склобій, від 1 грн./кг, 
пивні пляшки, від 1 грн., мЕталЕві банки (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, плівка, мЕт.
банку, пластмасові ящики, піддони дЕрЕв’яні, 
мЕталЕві відходи, виїЗд до клієнта, дорого (096) 
595-43-89  

26. послуги  
26.1 побутові  
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29. хобі, тварини, антикваріат  

29.2 продам  

 Кедр європейський, 0,5-1,3 м, сіянці, 0,2м, са-
джанці ялини голубої, 0,5 м, ялина, ялиця, 0,5 м, 
для створення захисних смуг (098) 675-82-46  

 саджанці фруктових дЕрЕв в контЕйнЕрах, тро-
янд, троянд штамбових, гурт, роЗдріб, вул.бро-
дівська, 60. www.slivkasaD.com.ua (096)220-47-37, 
(050)609-75-06  

30. ріЗнЕ  

30.1 продам  

 вироби З граніту ріЗного кольору, гурт, роЗдріб, 

пам»ятники, тумби, смуга, накривки, ваЗи, сфЕ-

ри, підвіконня, стільниці, каміни (067)352-20-62, 

(096)060-65-72  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 Трубогин мех., велосипед тренаж., кліматизатор, 
люлька дит., радіо «Балтика», холодил., мотоцикл 
«Ямаха», сейф, ТВ, в’язал.»Нева» (096) 957-02-52  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

30.2 куплю  

 плити гаЗові, колонки львівські, холодильники, 

батарЕї, годинники мЕханічні, радіо старі, мот-

лох, старі Зварки, стартЕри,радіатори (068) 328-

60-39  

 старі подушки, пЕрини, ковдри, дорого; гусячЕ 

та качинЕ пір’я, тЕрнопіль та область, приїжджа-

ємо За адрЕсою (096) 720-49-41  

31. Знайомства  
31.1 він пишЕ  

 Чоловік, 58 р., познайомиться з жінкою (098) 847-
08-28  

 Чоловік, 60 р., познайомиться з жінкою, з сільської 
місцевості, згідною на переїзд в село. (066) 665-
36-26  

 Чоловік, 60/170, самотній, без шкідливих звичок, 
працюючий, для серйозних стосунків познайо-
миться з порядною жінкою. (063) 952-03-32  

31.2 вона пишЕ  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з са-
мотнім чоловіком, (093) 828-72-62  

 Працюю у бізнес-сфері, познайомлюся з тернопо-
лянином, 62-65 р., для серйозних відносин. (096) 
408-44-86  

26.4 мЕдичні  

 клініка «мЕдікус» бЕЗкоштовна пЕрвинна мЕ-
дична допомога, консультація офтальмолога, 
нЕвролога, гінЕколога, гастроЕнтЕр., вЕртЕброл 
(067) 653-46-56, (098) 571-69-17  

 поілклініка «мЕдікус» проводить Запис на га-
строскопія, колоноскопія, пацієнтам від 50 р. 
За направлЕн. сімЕйн. лікаря бЕЗкоштовно. (067) 
653-46-56, (098) 571-69-17  

27. спорт, туриЗм та 
вЕлотЕхніка  
27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

32. вітаю  
32.2 Загубив-Знайшов  

 Загубл.атЕстат  про  Загал.сЕрЕд.осв іту 
тЕ№22308107 вид.Зосш і-іііст. №2 м.копичинці 
гусятинс. р-ну 21.06.2003 на ім’я боднарчук р.с 
вважати нЕдійсним  

 ЗагублЕнЕ приписнЕ посвідчЕння на ім’я васЕчко 
михайло володимирович вважати нЕдійсним  

 ЗагублЕнЕ свідоцтво про повну Загальну сЕ-
рЕдню освіту тЕ№52745589 вид. твпу №4 ім. 
м.паращука від 30.06.2021 р.на ім’я пЕрняк м.в. 
вважати нЕдійсним  

 ЗагублЕний атЕстат про сЕрЕдню освіту а№299901 
вид. сш №10 ім. ю.смирнова від 16.06.1990 р. на 
ім’я абушаєва лариса касимівна вважати нЕдій-
сним  

 ЗагублЕний диплом спЕціаліста с16№042497 вид. 
тдму ім.горбачЕвського на ім’я квіст джасон 
олукаюдЕ айомідЕ вважати нЕдійсним  

32.3 іншЕ  

 ЗагублЕний паспорт на ім’я дячЕнко валЕнтина 
василівна прохання повЕрнути За винагороду 
(097) 344-88-69  

4. нЕрухомість  
4.0 кращі пропоЗиції  

 Злагода (096) 473-67-66  

4.1 продаю 1-кімн.  

 вул.Лучаківського 6/10/ц 43,8 кв.м сира, на зд. - 
(067) 128-51-71  
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головнЕ уПравління дСнС уКраїни у 
тЕрноПільСьКій облаСті

оголошує КонКурС З Придбання житла 
на вторинному ринКу

Закупівля здійснюється відповідно до 
постанови КМУ від 16.02.2011 № 147

Предмет закупівлі: Лот 1 — до 3 
однокімнатних квартир у м. Тернопіль; Лот 

2 — до 3 двокімнатних квартир у м. Тернопіль; 
Лот 3 — до 2 трикімнатних квартир у м. 

Тернопіль. 
місце проведення конкурсу: 46011, м. 

тернопіль, вул. лесі українки, 6, 
о 14.00 год. 08.05.2025; конкурсна 

документація розміщена 
на веб-сайті мвС www.mvs.gov.ua та дСнС 

www.dsns.gov.ua 
додаткова інформація щодо проведення 

конкурсу: тел. (0352) 51 95 80 54
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Головне управління ДСНС України 
у Тернопільській області

Закупівля здійснюється відповідно до постанови 
КМУ від 16.02.2011 № 147.

Інформація про результати проведення 
конкурсу:

За лотами № 1, 2, 3, 5 конкурс не відбувся 
у зв’язку з поданням для участі в конкурсі менше 
двох конкурсних пропозицій (відсутні конкурсні 

пропозиції);
За лотом № 4 переможцем визнано 

Обслуговуючий кооператив 
«Житлово‑будівельний кооператив 
«Північний Т» (ЄДРПОУ 44343028). 54
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 2-кім. квартиру, побл. «Старої піцерії». (096) 318-
32-95  

 2-кім. квартиру, Сонячний, меб., хол., прал., маш., 
4 500 грн., 1-кім. квартиру, вул.Карпенка, меб., 
хол., прал. маш., 3 950 грн. (097) 429-95-37  

 Візьму на квартиру, Центр, на тривалий термін, 
можна подобово, або продаж. (096) 957-02-52  

 Кімнати в гуртожитку, вул.Яремчука, 2 700 грн з 
комунальними (097) 227-43-91  

 Кімнати, Східний. (067) 718-19-13  

 прибудову З окрЕмим входом в приватному 
будинку, кімната, кухня, туалЕт, для 1 людини, 
«канада», нЕдорого. (096) 880-93-90, (096) 718-35-85  

 приміщЕння, 90 кв.м, два санвуЗли, кухня, мож-
лива суборЕнда. (096) 060-65-72  

 стоматологія, 35 кв.м З коридором, обладнання 
є в наявності тЕж під орЕнду окрЕмо. (067) 352-20-
62  

4.9 куплю  

 1-, 2-, 3-, 4-кім. квартиру, будинок, дачу, ділянку 
ЗЕмЕльну. (068) 447-25-75  

 Квартиру, без посередників, готівка. (096) 208-00-
54  

4.10 Зніму  

 1-, 2-, 3-кім. квартиру, будинок, котЕдж в тЕрно-
полі. (068) 447-25-75  

 Дружба 4/10/ц 45кв.м сира,і/о,на зд. - (067) 128-
51-71  

4.2 продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 продам будинок  

 Будинок-дача с.Ступки, кооп. «Здоров’я» 2-пов 
-5х6 м, гараж, газ, на подвір’ї. світло, вода побл., 
0,105 га, ставок, ліс,договірна (097) 636-31-08  

 будинок с.в.лука, тЕрнопільський р-н - -світло, 
гаЗ, свЕрдловина, нова огорожа, 0,12 га, цЕнтр 
сЕла, асфаль. дорога,влас18 000 у.о. (096) 688-74-44  

 Будинок  с .Грабовець ,  Терноп .  р-н  -  100 
кв.мкам’яний, утепл., 4 кім., газ, котел твердоп., 
вода в буд.,надв. буд, , 0,25 га21 000 у.о. (067) 
838-58-37  

 Будинок с.Тустоголови, Зборівський р-н - 100 
кв.мгаз, світло, вода, котел на дрова, газ, господ. 
буд., стара будівля,город 0,15ганедорого (096) 
541-45-55  

 Д і л я н к а  з е м е л ь н а  с . Б а й к і в ц і  - 0 , 1  г а , 
приватиз.,терміновонедорого (067) 794-81-12  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 Здам в орЕнду  

 2-кім. квартиру, вул.Оболоня, меб., тех., бойлер, по-
руч вся інфраструктура, 9 000 грн. (067) 787-33-64  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру для себе, порядність гарантую. 
(097) 429-95-37  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 ріЗнЕ  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  
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5. будматЕріали, сантЕхніка  
5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 відсів, щЕбінь вапняковий, гранітний, доломі-
товий, ріЗних фракцій, камінь, пісок, ЗЕмля на 
підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Камінь оброблений, плити, Бучацький р-н (097) 
900-18-36  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 панЕлі покриття, роЗмір 6х1,5 м, б/к, 100 шт., до-

говірна, (м.тЕрнопіль, фЕдьковича, 7). (068) 038-

93-90  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, різ-
ний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будів-рЕмонтні послуги(ліц.)  

 акуратні майстри З єврорЕмонту Зроблять якіс-
но рЕмонт у вашому приміщЕнні, можливий пЕ-
рЕгляд готових об’єктів. (098) 178-57-14  

бригада будівЕльників виконають Заливання 
фундамЕнтів З нуля, мурув.,дахи, сходи, моно-
літи, стяжка, своє обладн.,ліц. ав №55516  (098) 
483-82-44

 будівництво монолітно-каркасних споруд, стЕ-
лі, стіни, колони, фундамЕнти, басЕйни, своя 
євроопалубка, ліц.ав№407455 від 24.08.08р (097) 
332-47-19  

 вивіЗ будь-якого сміття будь-Звідки, прибиран-
ня тЕриторії, ЗріЗання дЕрЕв’яних конструкцій та 
дЕрЕв, вивіЗ після помЕрлих. (096) 595-43-89  

 вивіЗ будь-якого сміття, будь-Звідки (гаражі, 
дачі, горища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 Вкладаємо бруківку вібромашинкою, будь-які об’єми, 
досвід роботи, якісно, гарантія. (067) 354-23-13  

 Послуги вібромолотком, електромолотком. (067) 
354-23-13  

 Послуги віброплитою, ущільнення піщаної, щебе-
невої основи. (067) 354-23-13  

 рЕмонт квартир, внутрішні роботи, штукатурка, 
шпатлювання, гіпсокартон, плитка, ламінат, 
шпалЕри. (067) 354-87-15  

 Реставрація, лакування дерев’яних дверей (дуб, 
сосна), виготовлення сходів. (098) 873-20-48  

 тЕплошумоіЗоляція пінополіуритановою піною 
«добра піна» - 100% Екологічна. дахи, пЕрЕкриття, 
фундамЕнти. ліц. аЕ №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпалери, фар-
бування, гіпсокартон та інші види ремонтних робіт, 
доступні ціни, (Володимир) (098) 080-06-25  

 інформація: виконуємо «під ключ» єврорЕмонт, 
шпатлювання, ЕлЕктрика, фарбування, ламінат, 
якісно, швидко, дЕшЕво. (068) 980-13-05  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, умивал., 
унітази, промивання газ. колонок (095) 591-79-94  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, про-
мивання, заміна старих труб, змішувачів, умиваль-
ників, ремонт теплообмінників. (099) 369-02-68  

6. мЕблі  
6.2 продам  

 дивани, на будь-який вибір, Зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-купЕ, нЕдорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дЕрЕв’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, Зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автомобілі лЕгкові.  

1.3 куплю  

 тЕрміновий викуп авто, в будь-якому стані, виїЗд 
до клієнта, швидкий роЗрахунок. (096) 094-15-26  

3. автомототЕхніка, с/г тЕхніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліцЕн.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 діагностика та рЕмонт двигунів (Заміна грм, усу-
нЕння витікання антифриЗу, рЕгулювання клапа-
нів), всЕ що є під капотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 інформація про пЕрЕвЕЗЕння бусом мЕрсЕдЕс-
спринтЕр, 2 т,  За містом 16 грн./км, по місту 400 
грн./год. (097) 187-78-38  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 
JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 
(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні 
перевезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-
10-62  
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 Інформація про послуги самоскидами, екскава-
торами з відбійним молотком, буріння  отворів в 
землі ямобуром. (067) 754-10-62  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  
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ВИДАВНИЦТВО РІА

Якщо бажаєте ситну та 
смачну страву – рулька 
саме те, що треба. Крім того, 
така їжа досить бюджетна, 
що не менш важливо. Одна 
така заважує близько півтора 
кілограма, а це – 120 гри-
вень. Дві обійшлися в 240 
гривень і їжі вистачило для 
компанії чотирьох голодних 
чоловіків.

— Такі страви я називаю 
«рубаними» через їхню про-
стоту, — розповідає Андрій 
Шкула. – Це не якась ви-
тончена кулінарія. Є кусень 
м’яса, не багато дій та додат-
кових інгредієнтів. Це майже 
як посмажити шашлик, але 

результат цікавіший. Впер-
ше я цю страву спробував 
за кордоном багато років 
тому і ще дивувався, чому 
в Тернополі тоді таку їжу 
не пропонували. Насправді, 

може вона десь і була, але 
не дуже популярна. Зараз 
простіше, але вдома при-
готувати можна не гірше, 
ніж в якомусь закладі. Та й 

сам процес цікавий. Рецеп-
тів приготування і спецій 
– багато. Хтось маринує в 
пиві, хтось у чистому пиві 
варить. Але для мене такий 
смак надто насичений, тому 
пива даю не багато, а одна 
з основних спецій, що ви-
користовую – чебрець. Він 
дуже «дружить» з м’ясом, 
то ж якщо не маєте його, 
раджу доповнити перелік 
ваших спецій.

Всі етапи приготування в 
підписах до фото. Якихось 
особливих порад немає. Го-
тувати можна як на манга-
лі чи грилі, так і в духовці. 
Гарніром буде картопля «в 
мундирі» з маслом та твер-
дим сиром. 

СМАЧНОГО

Усе 
максимально 
просто, але 
деякі поради, 
зроблять звичну 
їжу смачнішою

ГОТУЄМО СВИНЯЧУ РУЛЬКУ В ПИВІ
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— Такі страви я називаю «рубаними» через простоту, — розповідає Андрій 
Шкула. – … Це майже як посмажити шашлик, але результат цікавіший

Рецепти  Готує для вас наш журналіст, а за 
сумісництвом місцевий політик, співавтор та ведучий 
телепередачі «Депутатська кухня» Андрій Шкула
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Для приготування рульки нам потрібні свинячі 
гомілки, спеції, в яких варитимемо (лавровий 
лист, духмяний перець, суміш перців, чебрець, 
сіль), пиво. Мед, гірчиця, оливкова олія та 
сіль потрібні для соусу, в якому запікатимемо. 
Картопля, масло та твердий сир – для гарніру

Проваріть рульки у воді зі спеціями пів 
години. Якщо вода не покриває їх повністю – 
перевертайте кожні 15 хвилин. Влийте пива. Чим 
воно темніше – тим насиченішим буде смак. У 
нашому випадку – просте світле пиво місцевого 
виробника. Купувати у місцевих — правильно

Якщо картоплю взяли велику  — розріжте навпіл. 
Якщо таку як на фото – придавіть її рукою так, аби 
трохи приплюснути, але не розвалити на шматки. 
Чи мангал чи духовка, а робіть це на фользі, аби 
було легко помістити на решітку чи деко

Рульки треба добре вимити і при потребі, якщо є 
залишки щетини, обсмалити. Дуже важливо перед 
тим, як варити, зробити декілька надрізів шкіри. 
Вона дуже товста і міцна і якщо цього не зробити, то 
вона може, зварившись, «зняти» м'ясо з кості, а нам 
потрібно, аби все трималося купи

Запікати треба хвилин 40, перевертаючи, аби не 
пригоріло. Якщо готуєте в духовці, то часу треба 
стільки ж при 200 градусах. Поки м'ясо пропікається 
і набирає запах диму – зваріть декілька картоплин 
«в мундирах». Обирайте середнього розміру, аби 
процес не займав багато часу

Іжа така  — дуже проста, але смачна й ситна. 
Загалом приготування забрало менше трьох 
годин і не потребувало постійного чатування 
«над плитою». Пригощати такою стравою варто 
зі свіжими овочами або соусами до м’яса

Усі спеції вкиньте до окропу та проваріть декілька 
хвилин. Якщо немає казана з вогнем, все це можна 
робити на плиті. Відвар соліть з розрахунку столова 
ложка солі на кілограм м’яса. Інші спеції – за 
смаком. Єдине – не варто зловживати духмяним 
перцем – дві горошини достатньо

Загалом рульки треба варити півтори години. 
Вийміть їх та остудіть. Тим часом приготуйте 
соус для запікання. У рівних частинах змішайте 
гірчицю, мед, олію. Посоліть. Густим шаром 
нанесіть на м'ясо. Залиште на 20 хвилин 
настоятись і — на розпечене вугілля

На кожну картоплину покладіть невеликий 
шматок масла, присоліть та натріть твердого 
сиру. Якщо його немає чи не смакує вам, то 
запікайте на грилі чи в духовці просто з маслом, а 
після, перед подачею, присипте зеленню
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Війна

Ігор Так

Хто там буде ходити-люди 
виїхали і ще залишають рід-
ні домівки,йде війна ?Гроші 
надрони!!!!

Lubov Salamon

Черговий пі**ьож)) Буде 
таке, як з "підземним" Вар-
шавським

Roman 

Думаю в 100 тис вкладуться 
, а решта чистий прибуток))

 Іван Тлумацький 

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Сволочі, які фонтани!?
Дайте хлопцям на дрони. 

Жируєте там, не можете ніяк 
нажертися. Добре вам сидить-
ся  в тиші, на передову вас 
всіх замість тих хлопців, які 
воюють за вас

Larysa Matiyash

Може зроблять з ліфтом. 
Але навіть якщо ні, то це 
безпека для решти людей. 
Хто не хоче - може перейти 
наземним

Niko_tob

Що не кажіть, але це гарно. 
Хоть якийсь позитив

Alina Zabolotna 

Відмивають награбовані 
кошти.

Antin Javir 

Під фонтанами, треба сроч-
но бруківку замість каміння.

Vitalij Sorochyk 

Ну а шо хтіли то і маєм. 
Минулого року не всі за-
пустили, то люди були сильно 
не вдоволені. Люди.

Аліна Шпарчук

А люди збирають на дрони

Леся Лариса 

Діти не винні, що росіяни 
війну почали. Хай вони хоть 
потішаться

Леся Ковалик

А скільки там стратегічний 
телемарафон, нагадайте?

2 мільярди, і все ок
Sasha P_-_

Чи я щось в тому світі не 
розумію!!! Люди збирають по 
краплині на тепловізори, ма-
шини і т.д, а влада має гроші 
тільки на фонтани,це як???

Оля Войтюк 
(Романишиш) Будь-який механізм потре-

бує обслуговування, і праців-
ники не мають все робити 
безкоштовно

Оксана Черемко 

Нехай не прибирають ву-
лиці, каналізації, дороги з 
ямами і інше все на зсу …

Ігор Любчик

3 мільйони???? Ви  що там 
з духу рухнули.

Людмила 

Які кончені совки при вла-
ді. Жодного уявлення урба-
ністику. Одні схеми, мутки 
та викачка бабла з бюджету 
міста.

 Vitaliy

Нафіга? Отака вдячність 
від ТМР людям, які віддали 
на війні за нас здоров'я, щоб 
вони були змушені долати 
купу сходинок?

В місті є люди, яким треба 
мати безбар'єрний доступ, і 
вони мають такі самі права 
на життя, як і цілком здорові 
люди, невже ТМР важко про 
це подумати?

Для чого численні видатки 
на розкопки, проколювання, 
покрівлю, ліфти, пандуси та 
щомісяця і щороку виділяти 
гроші на утримання цих пере-
ходів, коли на ці гроші можна 
облаштувати багато доступ-
них наземних переходів?

Наше місто ж має пряму-
вати до безбар'єрності, а не 
створення бар'єрів людям. 
Якщо хочете, щоб людей не 
збивали, то для цього воче-
видь треба високі штрафи, 
строгі обмеження швидкості 
та засоби заспокоєння руху та 
унеможливлення швидкісної 
їзди, а не заганяти людей під 
землю.

Kostiantyn Zawadskyi

Ігор Так так якщо війна, 
то треба тратити кошти адек-
ватно і думати за людей, які 
втратили свої кінцівки. Їм 
не треба жити і відчувати 
себе повноцінними членами 
суспільства? Підземний до-
рожчий за наземний перехід, 
це факт. І він не вирішить 
проблем з пересуванням міс-
тян, а тільки погіршить. Чи 
стратегічно думати не час, бо 
війна?

На ці гроші, які підуть на 
1 підземку, яка не вирішить 
проблем з мобільністю в мі-
сті, можна зробити з 10-20 
наземних переходів, які б 
зробили значно більше про-
блем. А їздити на машинах 
і тратити щомісячно вели-
кі гроші на обслуговування 
та на заправлення – тут не 
війна? Це ж десятки тисяч 
грн на місяць, а машин то 
десятки/сотні тисяч в місті, 
сума ох яка.

Пора вже зрозуміти, що 
підземки – це зло.

Kostiantyn Zawadskyi 
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ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Дурниці, жодною безпекою 
там не пахне. Часто коли зво-
дять підземні, можуть поста-
вити там паркани, які тільки 
фальшиво імітують безпеку, а 
в разі аварії розлітаються на 
шматки, які калічать і вби-
вають людей.

Сенсу з тої безпеки, коли 
маломобільним групам насе-
лення однаково ними не ско-
ристатися і вони вимушені по 
землі переходити

Kostya

Так може краще зменшити 
дозволену швидкість як і за-
конодавчо (знаки обмеження 
швидкості), так і фізично? Як 
варіант, варто ставити засоби 
заспокоєння руху, і ні, мова 
йде не про лежачі поліцей-
ські, які є застарілим рішен-
ням, а про їх кращий аналог 
– берлінські подушки, через 
які ГТ і вантажні ТЗ спокійно 
проїдуть, велосипедист зможе 
об'їхати, не псуючи підвіску, 
а приватні легкові автівки бу-
дуть вимушені пригальмову-
вати до безпечної швидкості

Kostya 

Це лише збільшує вар-
тість облаштування такого 
підземного переходу і не дає 
гарантії, що люди не будуть 
переходити дорогу по землі. 
І це я ще не беру до уваги 
вартість утримання.

На ті кошти можна декілька 
наземних переходів облаш-
тувати.

А підземні та надземні ва-
ріанти – застаріла в Європі 
практика. Багато країн ЄС 
закопують підземні переходи

Kostya

У МІСТІ МОЖУТЬ ОБЛАШТУВАТИ 
НОВИЙ ПІДЗЕМНИЙ ПЕРЕХІД

Понад три мільйони на фонтани у Тернополі:  
на що витратять кошти

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 111 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Лікувати дітей від стресів 
буде дорожче. Хай мають хоть 
якусь радість

Наталія Кушнір

Роман Стаднік і знову-"На-
дал допомогає".він зі своєї 
зарплати допомогає чи,мо-
же,все-таки за гроші грома-
ди?бо в міськРаді теж повно 
подяк Надалу -вся стіна за-
вішена.ще раз-це гроші гро-
мади!дякувати треба грома-
ді!а мер-найнятий працівник 
громади!!

Галина Кохмат 

На 11 фонтанів, які будуть 
працювати з весни по осінь, 
які треба чистити і обслу-
говувати. Як на мене, ціна 
адекватна

Ангеліна Шевченко 

Ну всі ми розуміємо, що 
треба ж якимось фіговим 
листком (фонтани, япон-
ський сад, сакури і т.д.) пояс-
нювати дірку в міськбюджету 
в 125 млн (після аудиту)!

Лариса Цимарная

Стаття зібрала 76 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

З 19 квітня у Тернополі розпочався сезон фонтанів. Нині запрацював аераційний фонтан 
на набережній, «Циганка», на пляжі та «Кульбаба», на вулиці Чорновола

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

 Новий підземний перехід мають облаштувати на вулиці 
Морозенка. Для цього виділили земельну ділянку

І це в час війни, коли по-
вертається звідти купа людей 
з інвалідністю, змушувати їх 
іти сходами

Навіщо на Морозенка 
підземний перехід? Там не 
ганяють

Kostya

Вже один бомжацький є, на 
15 квітня, хавод Оріон.

Andriy Mysian

На 15 квітня хочь пофар-
буйте і лампочку вкрутіть

Olegkh80

Буде такий с*ач як в під-
земці на 15 квітня

Галина 
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від 710 до 1 100 грн. Загальна кіль-
кість рейсів – 19. 

Наприклад, до Одеси ви можете 
виїхати від 00.25 до 22.00. Загалом у 
тому напрямку курсують 16 автобу-
сів. Розраховуйте, що на дорогу ви 
можете витратити понад 13 годин, 
все залежить від маршруту. Тран-

спорт курсує через дві-три години, а 
інколи є й кілька автобусів одразу в 
одному напрямку. Дорога обійдеться 
у 683 — 1 610 грн. 

Доїхати з Тернополя без переса-
док можна і до Полтави. Загалом є 
12 рейсів, які курсують з 08.00 до 
22.00. Орієнтовний час у дорозі – до 
14 годин. Квиток на одного паса-
жира коштує від 1100 до 4008 грн.  

А ось до Кропивницького – 10 
автобусів, квитки на які коштують 
від 510 до 1 260 грн. Розраховуй-
те, що графік курсування – від 
08.00 до 20.05. Понад 11 годин 
доведеться витратити, якщо їхати 
з Тернополя. 

Перший автобус з Тернополя до 
Запоріжжя виїжджає о 8 ранку, а 
останній – о 20.00. Переважно кур-
сують від центрального автовокзалу. 
Дорога може зайняти до 18 годин, 
а ось за один квиток готуйтеся від-
дати до 1 564 грн. Загалом за день 
є 10 рейсів. 

Дев’ять рейсів, курсують і до Ми-
колаєва. Перший відправляється о 
00.25, а останній – о 15.45. Вартість 
квитка на одного пасажира – 1 100 
до 1 710 грн. Дорога займає до 17 
годин. 

Якщо бажаєте відвідати Херсон, 
то враховуйте, що є тільки шість 
рейсів у день, які курсують з 00.25 
до 15.45. Квиток за одного пасажи-
ра коштує від 1 500 до 1 810 грн. 
Курсують вони від центрального 
автовокзалу. 

Лише п’ять прямих рейсів курсу-
ють до Черкас – від 09.30 до 20.30. 
Переважно відправляються у першій 
половині дня. Розраховуйте, що вар-
тість квитка на одну людину – 910- 
1 793 грн. На дорогу до Черкас мо-
жете витратити до 12 годин.  

Щодо Чернігова, то прямих рей-
сів немає, лише з пересадками і 
курсують вони раз на кілька тиж-
нів. Найближчий – на третє травня 
один автобус. Відправляється від 
центрального автовокзалу о 22.15. 
У дорозі перебуватимете майже 12 
годин. Вартість квитка за одну лю-
дину – 1 300 грн. 

Схожа ситуація і з автобусами 
до міста Суми. Є по одному рейсу 
щодня або на кілька днів і лише 
з пересадками. Відправляється о 
23.30 від заправки на Збаразькому 
кільці. Вартість квитка – 1 810 грн. 

Зазначимо, що обласні центри 
Луганської та Донецької облас-
тей перебувають у тимчасовій 
окупації, тому громадським 
транспортом туди потрапити  
неможливо. 

Більше 
фото дивіть-
ся, заскану-
вавши qr-код

годин, вартість квитка – від 160 до 
500 грн. 

41 автобус довезе вас до Жито-
мира. Їздять вони з 00.20 до 23.30. 
Квиток на одного пасажира коштує 
від 510 до 1 594 грн. Орієнтовний 
час на дорогу – до шести годин.

З Тернополя до Вінниці їздять 
25 автобусів з 00.25 до 23.30. Вони 
відправляються щогодини, а інко-
ли й кожні 15-20 хвилин. Вартість 
коливається від 300 до 796 грн. У 
дорозі ви можете перебувати від 
трьох до п’яти годин, все залежить 
від маршруту, який попередньо тре-
ба уточнювати у водія.  

24 рейси курсують з Тернополя до 
Чернівців – з 06.35 до 19.10. Вартість 
квитків на одного пасажира – 260-
455 грн. Орієнтовний час у дорозі 
займає до п’яти годин. 

Аналогічна кількість і до Харкова. 
Перший автобус відправляється о 
08.00, а останній – о 21.30. Переваж-
но, це кілька автобусів одночасно і 
з Підволочиського шосе, але деякі є 
від центрального автовокзалу. Доро-
га може зайняти від 14 до 19 годин. 
Вартість – від 1 100 до 4 008 грн. 

До Дніпра – вже 22 рейси. Роз-
раховуйте, що можна виїхати як 
о 00.25, так і о 22.00. У дорозі ви 
перебуватимете від 9 до 14 годин. 
Вартість квитка на одну людину 
– від 683 до 1 610 грн. Усі рейси 
відправляються від центрального 
автовокзалу. 

З Тернополя до Ужгорода дорога 
займає до 12 годин, а ось доїхати 
туди можливо щодня з 02.30 до 
21.35. Якщо плануєте їхати най-
ближчим часом, то розраховуйте, 
що квиток на одну людину коштує 
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095-077-01-80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Для матеріалу ми обрали лише 
прямі рейси. Вказуємо вартість квит-
ка на одну особу без пільг та багажу. 
Ціни знаходимо на сайті bus.tickets.
ua, станом на 30 квітня 2025 року. 
Переважно всі автобуси відправля-
ються від центрального автовокзалу, 
але є й такі, що від заправних стан-
цій, торгово-розважальних центрів, 
магазинів. 

Найбільше автобусів з Тернопо-
ля курсують до Львова – 73 рейси. 
Вирушають щогодини, а інколи й 
кілька автобусів в один час. Вартість 
квитків – від 75 до 668 грн. 

А ось до Рівного – 60 автобусів. 
Перший виїжджає о 00.20, а остан-
ній – о 23.55. Переважно по кілька 
автобусів від’їжджають в один час. 
Вартість квитків від 160 до 1 396 грн. 
Дорога займає до чотирьох годин, 
залежно від маршруту. 

До Франківська курсують 50 рей-
сів, вирушають щогодини, а інколи 
й кожні 5-10 хвилин. Вартість квитка 
– 180-700 грн. Готуйтеся витратити 
на дорогу до трьох годин. Перший 
відправляється о 02.55, а останній 
– о 19.20. 

Також 50 рейсів довезуть вас до 
Києва. Квиток на одну особу коштує 
до 1 594 грн. Дорога може зайняти 
до восьми годин. Курсують кожну 
годину, а інколи й кожні 5-10 хви-
лин. Перший відправляється о 00.20, 
а останній – о 23.30. 

А ось 44 автобуси щодня курсують 
з Тернополя до Хмельницького – 
з 00.25 до 22.00. Розраховуйте, що 
на дорогу треба витратити до трьох 

СПОЖИВАЧ

Транспорт   Скільки грошей треба 
витратити, аби доїхати автобусом з 
Тернополя до різних обласних центрів 
України? Журналісти «RIA плюс» 
проаналізували напрямки й зібрали для вас 
огляд цін

СКІЛЬКИ КОШТУЄ ПРОЇЗД 
АВТОБУСОМ У ІНШІ ОБЛАСТІ

Найважче доїхати 
до Сум та 
Чернігова, адже 
прямих рейсів 
до цих обласних 
центрів немає

Найдорожчий квиток до Харкова — 4 008 грн за одного пасажира
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Найдорожча з квітів, яку можна знайти на ринку, – гортензія. 
Її вартість сягає до 750 грн

Де шукати розсаду в Тернополі
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095-077-01-80,  
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Прилавки Центрального ринку 
заповнені розсадою та саджанця-
ми: різноманітні квіти, плодючі 
або декоративні кущі, дерева, по-
декуди є й паростки овочів. Що 
і скільки коштує – дізнавалася 
«RIA плюс».

Продавці розповідають, товар 
привозять із різних населених 
пунктів Тернопільської області. 
Наприклад, є квіти зі Збаража, 
саджанці з Тернопільської місь-
кої громади, а також Теребовлі. 
Вартість залежить від розміру, 
сорту. 

Чи не біля кожного прилавка є 
саджанці кущів або дерев. Про-
давці кажуть, що середня вартість 
– 150 гривень за штуку. 

– Якщо шукаєте щось дешев-
ше, то можна обрати яблуні чи 
груші. Якщо треба кісткові: пер-
сики, абрикоси, вишні, черешні, 
слива – ціна на 50-70 грн буде 
дорожчою. Але все залежить від 
сорту. Нині люди купують всього 
потрохи, – говорить продавець 

Іван. – Садити можна ще до 
кінця травня або вже восени. 
Заморозки були, але вони осо-
бливо не впливають на посадку, 
хіба на цвіт та плоди. Щодо ви-
нограду, то представлені понад 
п’ять різних сортів: білі, червоні, 
з кісточкою, довгуватий, круг-
ленький – можна обрати будь-
який. Вартість за один саджанець 
– 150-200 грн. 

Пропонують дворічні та чо-
тирирічні саджанці лохини, орі-
єнтовна вартість – 400 грн/шт. 
Також можна придбати саджанці 
ківі – 350-650 грн/шт, граната – 
100-200 грн/шт, хурми – 300-800 
грн/шт. Продавець Іван додає, 
якщо гарно доглядати, то за два 
роки матимете перші плоди хур-
ми вдома. 

Є кілька саджанців горіхів та 
калини, вартість яких 150 грн. 

Чималу частину прилавків за-
ймає і розсада квітів. Зокрема, 
під час перебування на ринку 
журналісти «RIA плюс» поміти-
ли газанію, петунію, гортензію, 
чорнобривці та інші. 

Зі слів продавчинь, кожну кві-

точку вирощували із насіння, а 
зараз достатньо їх пересадити з 
горщиків у землю. 

– У нас тут неймовірні кві-
ти: різнобарвні, різних форм, 
приємно пахнуть. Тернополяни 
почали активно купувати піс-
ля заморозків. Бо вже хочеться 
привести до ладу клумби біля 
під’їзду, на дачі. Також купу-
ють на цвинтар, щоб прикраси-
ти могили рідних. Здебільшого 
цікавляться багаторічними, не-
примхливими до погодних умов, 
– каже продавчиня Світлана. 

Отож, тернополянам пропо-
нують петунію та чорнобривці 
– 20-25 грн, алісум – 30 грн, 
газанію – 60 грн, гвоздику – 70 
грн, хризантеми – 150 грн. 

Крім того, можна придбати 
паростки флоксів – 70 грн, 
вербени – 40 грн. У горщиках 
є троянди – 100-150 грн, а ось 
ціни на гортензію коливаються 
від 350 до 750 грн. З квіткових 
декоративних дерев є азалія – 
400 грн або еріка – 150-200 грн.  

Під час перебування на ринку 
ми побачили лише розсаду ка-

пусти. Її привезли з Теребовлі, 
пропонують різні сорти, а ось 
вартість – 40 грн за 12 штук.  

– Через весняне похолодання 
ще немає розсади перцю, помі-
дорів, огірків та зелені. Треба 

чекати два-три тижні мінімум. 
Можливо, з теплиць і будуть 
підвозити, – каже продавчиня.  

Можна придбати саджанці по-
луниці – 25 грн, а суниці – 15 
грн.
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Заняття проводять досвідчені 
педагоги та носії мови у біблі-
отеках, культурних центрах та 
освітніх просторах міста. Оби-
райте зручний для себе фор-
мат — офлайн або онлайн — і 
починайте вчитися вже сьогодні.

«Гончаренко центр» (вулиця 
Коперника, 16) 

У центрі пропонують курси 
англійської мови як для дітей, 
так і для дорослих. Навчання 
проходить онлайн у групах через 
спеціальну освітню платформу. 
Заняття проводять досвідчені 
викладачі, які мають практику 
роботи за кордоном.  

Програма навчання є комп-
лексною й включає граматику, 
розвиток мовлення, аудіювання, 
читання та участь у розмовному 
клубі. Для зручності учасників 
формують групи відповідно до їх-
нього рівня знань.

Початковий рівень — опти-
мальний варіант для тих, чиї 
знання відповідають рівням 
А1 або А2, а також для тих, хто 
ніколи раніше не вивчав англій-
ську.

Середній рівень — призначений 
для студентів рівнів Intermediate 
та Upper-Intermediate.

Просунутий рівень — курс для 
тих, хто вже володіє англійською 
на високому рівні та прагне ще 
більше вдосконалити свої нави-
чки.

Після успішного складання 
фінального іспиту видається 
сертифікат, що підтверджує до-
сягнутий рівень англійської мови. 
Щоб стати учасником програми, 
потрібно пройти чотири ета-
пи: заповнити заявку на сайті, 
онлайн-тест для визначення рів-
ня, обрати відповідну програму 
та записатися на заняття. Деталі 
щодо розкладу можна уточнити 
безпосередньо у центрі.

Час і дні роботи: понеді-
лок-п'ятниця — з 11.00 до 19.00.

Тернопільська обласна бібліоте-
ка для молоді (вулиця Нечая, 29) 

Є кілька клубів для вивчення 
іноземних мов: для дітей та роз-

мовний для дорослих. Їхнє гасло: 
«Вивчай мови — відкривай нові 
можливості для себе!» Долучити-
ся можуть всі охочі, варто мати 
або оформити квиток користу-
вача бібліотеки, а також — ба-
жання.

English Discussion Club 
Розмовний клуб стартував 

8 вересня, заняття триватимуть 
упродовж усього навчального 
року. Щонеділі о 14.00 учасники 
мають можливість вдосконалити 
навички володіння англійською 
мовою на середньому та високо-
му рівнях.

Групи формуються обмеже-
но — не більше 15 осіб віком 
від 14 років. Заняття проходять 
в офлайн-форматі під керівниц-
твом модератора Умера Салама.

Щоб приєднатися до мовно-
го клубу та отримати додаткову 
інформацію, телефонуйте за но-
мерами:

+38 068 912 16 68 
+38 0352 25 97 15 
+38 0352 52 64 49 

Клуб англійської мови для ді-
тей — English Hour 

Якщо ви хочете, щоб ваша ди-
тина почала вивчати англійську 
мову в дружній, захопливій ат-
мосфері, запрошуємо до клубу 
English Hour.

Клуб стартував 12 вересня і три-
ватиме протягом усього навчаль-
ного року. Заняття проходять що-
четверга о 14.00 в офлайн-фор-
маті. Програма розрахована 
на дітей віком від 6 до 8 років. 
У групу набирають до 15 учас-
ників. Навчання відбувається 
у формі гри, що робить процес 
легким, веселим і цікавим для 
малечі. Під час занять діти здобу-
дуть початковий рівень володіння 
англійською мовою. Модераторка 
клубу — Ірина Драч.

Розмовний клуб польської мови 
(початковий та середній рівні) 

Від шостого жовтня у бібліо-
теці розпочали роботу два роз-
мовні клуби польської мови під 
керівництвом Олени Кізьякової. 
На безоплатні заняття запро-
шують дітей віком від 14 років. 
Групи формуються до 15 учасни-
ків. Навчання проходить офлайн 
у дружній атмосфері, в інтерак-
тивному форматі.

Уроки цікаво та динамічно 
проводяться: учасники вивча-
ють базову лексику, навчаться 
правильно читати польською, 
а також зможуть переглядати й 
обговорювати фільми.

Розклад занять:
  для початківців — щонеділі 
о 14.00;
  для середнього рівня — що-
неділі об 11.00.

Тернопільська обласна універ-
сальна наукова бібліотека (бульвар 
Тараса Шевченка, 15) 

У тернопільській книгозбірні 
пропонують вивчати англійську 
та турецьку мови. Усі мовні клуби 
є безоплатними, потрібно лише 
мати читацький квиток.

Клуб турецької мови працює 
щосереди о 17.00 у відділі літера-
тури іноземними мовами. Занят-
тя проводить пані Світлана, яка 
має 15-річний досвід проживання 
в Туреччині, де працювала в мов-
них школах Стамбула, виклада-
ла та займалася репетиторством 
в Ізмірі. Вона навчала турецької 
мови українських іммігрантів і 
викладала українську для місце-
вих мешканців.

Клуб «Англійська мова для ту-
ристів» запрошує щочетверга 
о 17.00. Його модерує Марічка 
Петренко — учасниця AIESEC 
в Україні. Вона переконана, що 
знання англійської допоможе вам 
почуватися впевнено в подоро-
жах, адже це мова міжнародно-
го спілкування. Використовую-
чи креативні підходи, Марічка 
допоможе вам опанувати вільне 
мовлення.

Клуб «Англійська мова для 
початківців» працює щосереди 
о 17.00 під керівництвом Юлії 
Починок. Він створений для 
тих, хто має мінімальні знання 
або зовсім не знайомий з анг-
лійською мовою, але прагне 
опанувати базові навички для 
спілкування в повсякденному 
житті. Програма включає основи 

Курси проводять 
переважно офлайн, 
комплексно. 
Вони доступні як 
для дітей, так і 
дорослих

Дітей приймають на такі заняття з трьох років, переважно проводять в ігровій формі
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Навчання  Редакція «RIA плюс» 
зібрала для вас добірку місць і ресурсів у 
Тернополі, де можна безоплатно опанувати 
англійську, польську, турецьку та інші мови

ДЕ БЕЗОПЛАТНО ВИВЧИТИ 
ІНОЗЕМНІ МОВИ В ТЕРНОПОЛІ

ОСВІТА

Курси тривають упродовж навчального року: з вересня-
жовтня до травня

Під час навчання викладачі застосовують різні картки, 
інтерактивні засоби та виділяють час на фільми

граматики, лексику для щоден-
ного використання, комуніка-
тивні вправи, а також відео- та 
аудіоматеріали.

Окрім того, щовівторка 
о 17.00 тернополян запрошують 
на безоплатне вивчення поль-
ської мови. Це чудова нагода 
зануритися у польську культуру 
та вдосконалити знання мови.

Обласна бібліотека для дітей 
(вулиця Коперника, 17) 

У книгозбірні проводять безо-
платні гуртки англійської мови 
для діточок. Наприклад, є English 
Start для тернополян віком від 
6 до 12 років. Іноземну мову ви-
вчають в інтерактивному фор-
маті, щоразу викладачка обирає 
цікаві, актуальні теми й адаптує 
їх для учнів. Одні з останніх 
присвятили великоднім святам, 
традиціям та екологічній тема-
тиці. На заняттях діти разом з 
викладачкою читають англомовні 
книжки.

А ось для для діточок від 
3 до 6 років є можливість відві-
дувати англомовну студію Peppa 
Pig. Fun and Games. Вони вивча-
ють нові слова англійською, див-
ляться пізнавальні мультфільми, 
виконують різні завдання, а та-
кож створюють яскраві аплікації.

Деталі щодо графіка проведен-
ня занять дізнавайтеся за теле-
фоном: 0978778442.

Безоплатні курси онлайн 
Нагадаємо, в Україні діє націо-

нальна програма Future Perfect з 
метою популяризації англійської 
як мови міжнародного спілку-
вання. Наразі є 13 активних за-
стосунків, де можна безоплатно 
вивчати іноземну мову.

Зокрема, Natulang — застосу-
нок від українського розробни-
ка для вивчення мов на основі 
штучного інтелекту та сервісів 
розпізнавання мовлення.

Promova — вебплатформа для 
вивчення мов з персоналізова-
ним підходом. У межах мовної 
програми Future Perfect вебплат-
форма надає українцям премі-
умдоступ до всіх мовних курсів 
на 3 роки.

TechTrack — інтенсивний курс 
із проходження співбесід анг-
лійською містить 17 лекцій та 
8 модулів — від самопрезентації 
до інструментів ШІ.

FutuLib — електронна біблі-
отека книг англійською мовою 
з безоплатним доступом для 
українців. Мета проєкту — по-
кращити мовні навички дорос-
лих та дітей завдяки читанню 
бестселерів у 14 жанрах. Добір-
ка налічує тисячу книг для всіх 
рівнів володіння англійською  
мовою.

ENGinGov — програма з прак-
тикування розмовної англійської 
для молодих публічних служ-
бовців з іноземцями, які вільно 
володіють англійською, з різних 
держав світу.



21RIA плюс, 30 квітня 2025

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Ми продовжуємо проєкт «Геро-
ям слава». Знайомтеся, навідник 
гармати 44-ї артбригади на псевдо 
«Гуцул».

З реставратора — 
до навідника 

Не планував пов'язувати долю 
з армією. До війська його мобі-
лізували в перші дні повномасш-
табного вторгнення — коли ще 
не виповнилося й двадцяти п’яти.

До цього проходив строкову 
службу у військах протиповітряної 
оборони — спершу у Василькові, 
потім в Одесі.

За цивільною спеціальністю 
наш герой — реставратор. За-
кінчив вище професійне художнє 
училище. Каже, що спеціаліза-
ція побутова — зашивання швів 
між плитами і схожі напрямки 
на будівництві. На час війни пра-
цював у рідному селі на брикет-
ному заводі. Родом із Буковини, 
та чомусь побратими жартома 
називають його Гуцул.

— Я був у резерві, мав з’яви-
тися в частині, сконтактував-
ся, — згадує початок війни наш 
співрозмовник. — Людей було 
багато — мене визначили в 44-ту 
артбригаду.

Обов'язки впродовж війни 
змінювалися, але усі стосували-
ся ключового завдання артиле-
рії — якісного, влучного пострілу 
гармати.

Перший обстріл — 
під час навчань 

Після мобілізації його скерува-
ли на підготовку до навчального 
центру. Саме тоді, у перші тижні 
великої війни, навчальний центр 
пережив один із наймасштабні-
ших обстрілів — російські ракети 
били просто по казармах. Гуцул 
був там — серед тих, хто щойно 
прибув, хто ще не встиг ні підго-
туватися, ні усвідомити до кінця, 
що таке війна.

— Прокинувся від «кіпішу», — 
розповідає. — Всі вибігають, у нас 

були одноповерхові казарми, 
стрибали через вікна. Вибігли 
в ліс, в окопи. Сиділи на морозі 
п’ять годин — хто в чому був. 
У спідній білизні, в тому, у чому 
спали.

Казарми були нові — окремі 
будиночки. На щастя, в його 
підрозділі всі залишилися живі. 
В інших, розташованих ближче 
до їдальні, хлопці стрибали з тре-
тього поверху.

Із досвіду ППО Гуцул сказав, 
що у таких випадках найкращий 
захист — не сидіти і не вигляда-
ти. На початку війни ще не було 
достатньо сучасної зброї, щоб 
відбити атаку. Обстріл тривав дві 
години. До приміщень не дозво-
ляли повертатися через повітряну 
тривогу.

— До того я такого ще не ба-
чив, — каже. — Це було перше 
бойове хрещення.

Спека, пилюка, сухі 
пайки 

У навчальному центрі проходив 
навчання на навідника та коман-
дира гармати. Потім — місяць 
у Тернополі. Саме тоді в частині 
з’явилися гаубиці «М-777». Знову 
навчання — тепер уже на нову 
гармату. Разом з нею опановував 
також і радянську модель «Д-20».

Після короткого перебування 
у пункті постійної дислокації — 
відправка на Схід, Донецька об-
ласть.

— На початку було дуже важ-
ко, — пригадує той час співроз-
мовник. — Потрапили на Сіверо-
донецьк — літо, спека, пилюка, 
сухі пайки. Працювали перека-
тами — за день по три-чотири 
переїзди.

Спершу Гуцул подавав снаряди 
з кузова машини. Так — пів року. 
Потім досилав снаряд. А згодом 
став майстром обслуги — за на-
тівським стандартом це той, хто 
слідкує за клинзатвором, щоб 
не застрягали снаряди. Робо-
та — доволі відповідальна, адже 
впливала на успіх, своєчасність і 
точність пострілів.

Зараз — Курська область, тут 
він — навідник. Його підрозділ 
зайняв позиції від початку опе-
рації. У відпустки відпускають 
додому. На Різдво та Новий рік 
був з рідними.

Курщина — найважчий етап 
війни. Найбільше втрат було 
саме там.

— Із фізичної роботи найважче 
кожного разу на новій позиції 
вручну розвантажувати і заванта-
жувати по кількасот снарядів, — 
без нарікань відповідає на запи-
тання військовослужбовець.

Однак тут же зізнається, що 
якби була можливість передис-
локуватися, то не хотів би повер-
татися «за кордон» — так хлопці 
називають Курщину.

— Чекаємо, коли ця війна 
скінчиться, тут постійна напру-
га, — щиро ділиться солдат. — Ми 
іноді жартуємо, гумор допомагає, 
але приліт, FPV, «стволка» — і 
вже не пам’ятаєш, з чого щойно 
сміявся.

Найгірше пекло — 
Курщина 

Війна складається з миттєво-
стей, кожна з яких може змі-
нити хід подій. Запитуємо про 
найяскравіші епізоди війни. 
У нашого героя таких чимало.

Якось у лісі, де ворог перебував 
зовсім поруч, на відстані кіль-
кох сотень метрів, Гуцул разом із 
побратимом вийшли на перекур. 
Це було близько шостої години, 
вони знали, що лісосмуги ще 
не були повністю зачищені, і ко-
жен кущ міг приховувати загрозу. 
Їх вразив дивний, важкий запах.

— Я спершу подумав, що це 
пилюка, — розповідає. — Але по-
братим каже: «Ні, це щось недо-
бре». Почалося важке дихання, 
очі — як зав’язані, нічого не ба-
чиш, ясна пекли, наче тобі щойно 

Гуцул не планував пов'язувати долю з армією. У перші дні повномасштабного 
вторгнення його мобілізували до війська
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Проєкт  За цивільною спеціальністю він 
реставратор, та те, на що витрачає зусилля 
зараз — реставрації уже не підлягає: 
безслідно трощить тяжку техніку окупанта

НАВОДИТЬ ГАРМАТУ І МРІЄ ПРО ДІМ 
— ІСТОРІЯ НАВІДНИКА АРТБРИГАДИ

Важке дихання, 
очі — як зав’язані, 
нічого не бачиш, 
— окупанти 
застосовують 
заборонені гази

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Обов'язки впродовж війни змінювалися, але усі 
стосувалися завдання артилерії — влучного пострілу

вирвали всі зуби.
Газ, схожий на задушливий 

туман, опускався й піднімався 
знову. Дві години мучилися — 
обливалися водою, дихали крізь 
тканину. Лише потім приїхав 
лікар. Як виявилося, це була за-
боронена хімічна зброя — снаря-
ди з газом, випущені з «Граду». 
Так ворог намагався придушити 
артилерію перед наступом своєї 
піхоти.

— Але наші на «нулі» їх не пу-
стили, — каже Гуцул. — То були 
мої земляки, чернівецька бригада, 
вистояли.

Потрапив під «Каби» 
і вижив 

Іншого разу, коли з команди-
ром саме встановлювали захист 
від «Ланцетів», ворог ударив «КА-
Бом» — керованою авіабомбою. 
Сховатися не встигли — лише 
встигли впасти за виступ, що 
був неподалік. Гармата вціліла, 
бомба її перелетіла. Одного бій-
ця контузило, але всі, на щастя, 
залишилися живі.

Пригадав військовослужбовець і 
власне поранення. На Донецько-
му напрямку восени стався важ-
кий обстріл. Був вечір, шоста чи 
сьома година. Розрахунок готував 
останній снаряд, коли поруч впа-
ла ворожа відповідь.

— Біля самої гармати розірва-
лося, — згадує. — Увесь розраху-
нок тоді поїхав у госпіталь. Добре, 
що ніхто не загинув, але одному 
хлопцеві відірвало ногу. Ми мали 
свій тягач, до лікарів усіх гуртом 
везли вантажівкою.

Гуцул тоді був поранений в оби-
дві ноги. Пощастило — не заче-
пило кістки. З вдячністю згадує 
медиків у Першотравенську — хі-
рурги дістали уламки, і через два 
тижні він уже виписався.

— Зі мною все гаразд, але після 
такого… просто хочеться, щоб ця 
війна вже закінчилась, — зітхає 
Гуцул.

Без надії 
сподівається 

Із далекого гулу гармат і запаху 
пороху вдома воїна чекають дру-
жина, мама, тато. Одружився він 
вже під час служби. Свою кохану 

зустрів у відпустці, коли на кіль-
ка днів поїхав до брата. У кафе 
ближче познайомилися, хоча й 
знали одне одного раніше.

— Ми спілкувалися в месе-
нджерах, вона чекала, — пере-
ходить на тепліший тон голосу 
Гуцул. — Потім знову побачи-
лись — і вже одне одного не від-
пустили.

Весілля справили за рік. У від-
пустці зробив пропозицію. Сюрп-
ризом, каже, це не було — обго-
ворювали раніше.

— Вона сприйняла радісно, — 
без надмірного романтизму при-
гадує наш співрозмовник. — Як і 
всі дівчата, коли їх кличуть заміж.

Тепер разом мріють про дітей, 
про дім, який уже будують — пе-
ребудовують стару хату, розши-
рюють площу. Жартує, що спе-
ціальність частково знадобилася.

— Після війни хочу знайти ро-
боту, якщо візьмуть, — без надії 
сподівається військовослужбо-
вець. — Хто ж хоче контужених? 
Це ж очевидно…

Далі Гуцул поділився своїм бо-
лем. Коли приїжджає додому, все 
довкола — ніби з іншого життя. 
Люди поспішають на роботу, жи-
вуть тиловою рутиною, планують 
відпустки, не відчувають війни.

У формі ловить на собі недо-
брозичливі погляди.

— Ходжу в цивільному, щоб 
не привертати уваги, — каже. — 
Хтось мовчить, а хтось може 
сказати: «Ми тебе туди не поси-
лали». Та не за гроші ми сюди 
пішли, а в інтересах держави. 
Просто хочеться поваги. Щоб, 
коли повернемося, не вважали 
нас небезпечними.

P. S.:
Днями, коли готувався матері-

ал, Гуцулу минуло 28 років. День 
народження відзначив в окопах 
на чужині, однак з гідністю, яка 
важить більше, ніж будь-які свят-
кові атрибути чи подарунки.

Від колективу редакції бажає-
мо, нехай живим і здоровим як-
найшвидше повернеться додому, 
до коханої дружини, до родини, 
де люблять і чекають, до хати, яку 
будує. До мрій, що обов’язково 
мають збутися у мирній Україні 
і гідному суспільстві.
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ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Йдемо на гаївки»
30 квітня, 17.00
Квитки: 100 грн

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Жінка та її чоловіки»
Драмтеатр, 12 травня, 
18.00
Квитки: 200—800 грн

«В Амстердамі можна 
все»
Драмтеатр, 13 травня, 
18.00
Квитки: 200—500 грн

ПОДІЇ

«Тернопільська 
танцювальна весна»
Драмтеатр, 16 травня, 14.00
60-й обласний фестиваль хо-
реографічного мистецтва. Ви 
матимете можливість насоло-
дитись хореографічним мис-
тецтвом та кращими зразками 
української інструментальної 
ансамблевої музики. 
Вхід вільний

Виставки

«Відлуння віків: борщівська 
народна сорочка» 
Тернополян запрошують 
побачити давні борщівські ви-
шиванки з колекції фондових 
матеріалів музею. Перегляну-
ти експозицію можна у Тер-
нопільському краєзнавчому 
музеї до 10 травня.

«Великоднє витинанкове 
диво»
Персональна виставка ви-
тинанок майстрині Галини 
Дудар. 
Бібліотека-філія №4 для 
дорослих, бульвар Данила 
Галицького, 6.
Триватиме до 7 травня.

КОНЦЕРТИ

Віч-на-віч 
Кирило Стеценко
Філармонія, 30 квітня, 
18.30
Музично-літературний 
салон присвячений 
творчості видатного 
українського компози-
тора, майстра хорового 
співу Кирила Стеценка.
Квитки: 150—250 грн

Provulok 
Креативний кластер 
«На пошті», 2 травня, 
19.00
Provulok — це крим-
ський пост-шугейз 
проєкт, який створює 
атмосферу, що пе-
реносить слухачів на 
мальовничі краєвиди. 
Вхід: 250—300 грн

Концерт «JAZZ з 
ароматом кави»
Філармонія, 8 травня, 
18.30
Концерт «Джаз з аро-
матом кави» та «Rock’n 
Bach». Ця подія об’єд-
нає у собі неповторне 
звучання джазу та 
драйв рок-хітів!
Квитки: 150—250 грн

Святослав Вакарчук. 
Нове знайоме
ПК «Березіль»,  
9 травня, 18.00
Пісні «Океану Ельзи» та 
сольних проєктів лідера 
гурту прозвучать по-но-
вому. На вас чекає ка-
мерна атмосфера, звук 
відчувається серцем. 
Квитки: 790—2490 грн

ІЗДРИК. Літературний 
вечір
Філармонія, 10 травня, 
18.30
Творчий вечір видатно-
го українського пись-
менника, чия поезія 
вражає глибиною, а 
думки змушують пере-
осмислювати звичне. 
Квитки: 290—690 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль»,  
11 травня, 19.00
Концерт у виконанні 
оркестру «Незламний»
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків та насо-
лоди звучанням.
Квитки: 150—600 грн

Музично-
хореографічне 
дійство «Карнавал 
тварин»
Філармонія, 
11 травня, 17.00
15 травня, 18.30
Подорож через царину 
природи, що оживатиме 
завдяки музиці. 
Квитки: 150—250 грн

BAH.ROMA 
Креативний кластер 
«На пошті», 11 травня, 
19.00
Музика, що торкається 
серця і залишається в 
ньому надовго. Ловіть 
глибокі сенси пісень та 
насолоджуйтеся новою 
програмою. 
Квитки: 250—300 грн

ТНМК
ПК «Березіль»,  
13 травня, 19.00
Легенда українського 
хіп-хопу, гурт ТНМК, 
традиційно святкує 
ювілей альбому — цьо-
го разу двадцять першу 
річницю з моменту його 
випуску.
Квитки: 440—1050 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль»,  
14 травня, 19.00
Гурт БЕZ ОБМЕЖЕНЬ 
– один з небагатьох 
українських гуртів, які 
збирають мільйонні пе-
регляди на офіційному 
YouTube каналі. 
Квитки: 590—1390 грн

30 квітняКІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Супермалюк
11.00

Очі: Легенда Карпат
12.30, 16.30

Minecraft: Фільм 3Д
14.30

Аудитор
18.30

Until Dawn: До світанку
21.00

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Ніч жаху в зоопарку
10.10

Відпустка наосліп
19.55

Minecraft: Фільм 3Д
10.45, 12.55, 15.05, 17.15

Аматор
20.45

Minecraft: Фільм
10.30, 14.05, 16.10, 18.20

Мур. Ти (Романтика) в 
кіно
11.50

Дві сестри
13.45

Аудитор-2
12.40, 15.20, 18.00

Очі: Легенда Карпат
10.15, 12.15, 14.25, 16.35

Супермалюк
10.00, 12.00

Громовержці 3Д
19.00, 20.30

Until Dawn: До світанку
15.35, 17.45, 21.00

Драмтеатр

«Афера з  
доставкою»
30 квітня, 18.00
Квитки: 150 грн

«Код нації»
Виставковий проєкт Юрія На-
гулка (м. Київ)
В експозиції 32 роботи. Це 
подорож крізь епохи, образи 
та символи, у яких природа 
жива, одухотворена сила, що 
переплітається з людиною. 
Художній музей. Виставка 
триватиме до 30 травня
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 17

***
— Яка пора року вам більше 
подобається?
— В п’ятницю — будь—яка.

***
Сиджу вдома, голова болить...
Чоловік:
— Може тобі аспірин? Може 
анальгін? Може чаю?..
Надія на мартіні з льодом з 
кожною хвилиною танула все 
швидше і швидше…

***
Я вже в тому віці, коли в мене є 
своя улюблена аптека в районі.

***
Вчені довели, що найбільша 
кількість вітамінів міститься в 
аптеці.

***
Маленька дівчинка плаче в 
аптеці:
— Мама сказала купити ліки, а 
я забула назву. Коротка така... 
Проста... Пам’ятаю тільки, що в 
склад входив метіламінофіні-
лацетат…

***
Пасажири так дружно плескали 
у долоні, що пілот ще три рази 
злітав і садив літак на біс.

***
— Ого, скільки кнопок і лам-
почок! А педалі де? А чого це у 
керма верх відламаний?
— Скажіть, а ви точно пілот?

***
Перше місце в світі зі вживання 
кави займає бухгалтерія, друге 
— поліклініка, і третє — Брази-
лія!)

***
— Ой класно в тебе пахне 
кавою...
— Заходь, не стидайся! Нюхай 
на здоров’я!

***
— Ти вчора футбол дивився?
— Так, до третьої години ночі.
— Але ж матч о пів на першу 
закінчився?!
— А пиво залишилося!

***
Шеф викликає підлеглого і 
каже: 
– У вас є якісь зауваження щодо 
роботи? 
– Так, є одне. Я тут зайвий.

***
Два програмісти розмовляють: 
– Як пройшла твоя відпустка? 
– Чудово! Ні разу не перевірив 
пошту і не заглянув у робочий 
чат. 
– Ого! І як ти витримав? 
– Та я звільнився перед відпуст-
кою.

***
Приходить чоловік на співбе-
сіду. 
– Які ваші головні переваги? – 
питає HR—менеджер. 

– Я дуже швидко втомлююся від 
роботи. 
– Це хіба перевага? 
– Звісно! Значить, я швидко її 
зроблю і піду відпочивати.

***
Дзвінок у відділ кадрів: 
– Скажіть, а лікарняний опла-
чується? 
– Так, звичайно. 
– Чудово, тоді запишіть мене на 
два тижні.

***
Начальник ставить завдання 
підлеглому:
– Зробіть мені це до завтра. 
– А якщо я не встигну?
 – Тоді зробите післязавтра. Але 
вже без мене.

***
Батько запитує сина—школяра: 
– Ну як там у школі? Що нового? 
– Та нічого особливого. Вчора 
знову вікно розбили. 
– Хто розбив? 
– А хто встиг утекти, того вже й 
не видно.

***
Йде лев по пустелі, раптом 
бачить – сидить мавпа і щось 
читає. Лев підходить і питає: – 
Що читаєш? 
– Та ось, книжку «Як стати силь-
ним і сміливим». 
Лев як зареве: 
– Ти ж мавпа! Я тут цар звірів! 

Мавпа спокійно опускає книжку 
і каже:
 – Ну от, бачиш? А в книжці на-
писано: «Не вступай у супереч-
ки з дурнями».

***
Зустрічаються два куми. Один 
хвалиться: 
– Уявляєш, моя жінка вчора 
такий борщ зварила, що я дві 
тарілки з’їв! 
Другий сумно відповідає: 
– А моя такий спекла, що я три 
дні мовчав.

***
Сидить чоловік на риболовлі, 
нічого не клює. Раптом бачить – 
пливе по річці праска. Чоловік 
шокований: 
– Це що таке?! 
А праска йому відповідає: 
– А що ти думав? Сезон прання 
закінчився!

***
Два приятелі розмовляють: 
– Ти знаєш, моя теща – просто 
золото! 
– Невже? А моя – справжнє 
срібло. 
– Це як? 
– Та вона тільки вночі виє на 
місяць.

***
Студент виходить з аудиторії. 
Його оточують товариші:
— Ну як, здав?

ЦІКАВЕ

— Здав. Він мене так топив, 
топив, а я виплив.
Коли про цього студента 
запитали професора, він 
відповів:
— Я його тягнув, тягнув, 
ледве витяг.

***
— Мене дружина привчає 
до здорового способу життя 
- говорить що дуже корисно 
їсти сиру їжу.
— Так, моя теж готувати не 
любить

***
З однієї сторони, йдуть 
важкі часи, треба жорстко 
економити, з іншої сторо-
ни, йдуть важкі часи, треба 
порадувати себе всякою 
фігнею, коли ще доведеть-
ся)

***
Переведення годинників 
нагадує концерти Поплав-
ського: кожен рік останній....

***
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
— Зять тещі:
— Що з вами! Вся мокра, 
захекана?
— Йду з кумою, а якесь хлоп-
чисько пустив пса і співає: 
«Алабай, алабай, кого хочеш 
вибирай!»...

***
Село — це коли ти просто 
фарбуєш ворота, а через 5 хви-
лин пів села вже святкує твоє 
весілля, а інша половина рахує, 
на якому ти місяці вагітності. 
Новини тут розносяться швид-
ше, ніж фарба висихає.

***
Тільки в Україні, щоб поїсти 
торта, треба пити 5 годин!

***
Весна! Погода осіння. Фігура 
зимова. Настрій літній.

***
Коли хлопець, в якого навіть 
немає закордонного паспорта, 
каже: я покажу тобі весь світ!
— Де? На глобусі?)

***
— Слухай, а що треба роби-
ти, щоб люди писали більше 
коментарів?
— Ну ти даєш. Та виклади пост з 
помилками.

***
Увага! Кодую від телефоно—
інтернет залежності. Мати з 
собою: Телефон, молоток і 
3000 грн.

***
— Вам вирвали зуб? Скільки 
вам це обійшлося?
— Зуб вирвали, гроші не 
змогли!

***
Після того, як помила вікна, 
почало світати на 2 години ра-
ніше. Треба ще штори попрати.

***
— Сусіде, ви любите секс 
утрьох?
— Так!..
— Так біжіть скоріше додому, 
може ще встигнете!

***
Приходьте до мене на чай. 
Тільки заварку не забудьте!

***
Жоден із фільмів жахів не 
злякав мене так, як тихе слово 
перукаря: «Ой...»

***
Захворів чоловік, відправила 
його в поліклініку. Повернувся 
тільки в другій половині дня. 
Питаю:
— Що, так багато було хворих?
— Я один був хворий... Всі інші 
«Тільки спитати».

3 травня – День свободи преси
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Цього тижня іменини 
святкують
30 квітня:
Василь, Гнат, Клим, Максим, 
Микита, Яків.

1 травня: 
Василь, Юхим, Іван, Віктор, 
Глікерія, Тамара.

2 травня: 
Георгій, Дмитро, Олександр, 
Гаврило, Сергій.

3 травня: 
Тимофій, Петро, Григорій, 
Анатолій, Артемій.

4 травня: 
Прокопій, Максим, Іларіон, 
Лев, Данило.

5 травня: 
Віталій, Климент, Іван, 
Ірина, Софія.

6 травня: 
Георгій (Юрій), Олександр, 
Микита, Ілля, Агафія.

548899_999

З одного ракурсу

Як змінилася Жовта 
Церква 
ПІД ЧАС ВІЙНИ

БУЛО:
Храм не зазнав значних 
ушкоджень під час Другої світової

СТАЛО:
Однак її вирішила знищити влада 
більшовиків

ПІДІРВАЛИ ЦЕРКВУ

БУЛО:
Такий вигляд мав храм незадовго 
до знищення

СТАЛО:
Церкву знищили підривники з 
Харкова у 1962

ВІДБУДУВАЛИ ЗА НЕЗАЛЕЖНОСТІ

БУЛО:
Після здобуття незалежності, 
церкву вирішили відбудувати

СТАЛО:
Її відновили з фундаменту, який 
залишився

РЕКЛАМА
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